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El Real Decreto 2/2020, de 12 de enero, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales (https://www.mapa.gob.es/es/ministerio/
funciones-estructura/default.aspx), establece que corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién la propuesta y ejecuciéon de la
politica del Gobierno en materia de recursos agricolas, ganaderos y pesqueros, de industria agroalimentaria, de desarrollo rural y de alimentacion.
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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

DICIEMBRE 2020
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Indicadores

AMY

En noviembre el IPC mensual baja tres décimas porcentuales
en relaciéon al mes anterior, hasta el 0,2 %, idéntica variacion
a la registrada el mismo mes del afio anterior, manteniendo
sin cambios la tasa anual en el -0,8 %, la m4s mas baja en lo
que va de afio, encadenandose asi ocho meses consecutivos en
negativo. La bajada mensual se debe a la reduccién de la infla-
ci6n en los alimentos, tanto elaborados como sin elaborar y en
los servicios, que contrarresta el incremento de los productos
energéticos.

. El indice de Precios de Consumo Armonizado (IPCA)! se
sitta en el -0,8%, una décima mas que el mes anterior; que-
dando cinco décimas por debajo de la zona Euro (-0,3 %), que
sigue invariable por tercer mes consecutivo.

. La tasa anual de inflacién subyacente? disminuye, nueva-
mente, una décima hasta el 0,2 %, situandose un punto por-
centual por encima del IPC anual. Entre los componentes mas
volatiles, los alimentos no elaborados redujeron notablemente
su tasa de inflacién hasta el 2 %, debido a la bajada de precios
en la fruta fresca y legumbres y hortalizas frescas. También
desciende la inflacién en pescado fresco, consecuencia de un
incremento del precio en noviembre inferior al del mismo mes
del pasado afio.

El IPC anual sube, sobre todo, por el grupo de la vivienda, que
anota casi un punto y medio més que el mes anterior, hasta el
—2,2 %, por los aumentos de electricidad y, en menor medida,
gasoleo para calefaccién, frente a las bajadas de noviembre
de 2019.

El IPC anual baja, principalmente, por los grupos de: alimen-
tos y bebidas no alcohélicas, que sittia su tasa en el 1,3 %, baja
un punto, por el descenso de las frutas, mayor este afio que en
2019; ocio y cultura, con una variacion del -0,9 %, dos déci-
mas menos que en octubre, porque los paquetes turisticos
disminuyen este mes mas que en noviembre del aho anterior.

Influye, en menor medida, la estabilidad de pescado y maris-
co y la disminucion de legumbres y hortalizas, que se incre-
mentaron el pasado afo.

El IPC mensual baja, principalmente, debido a: alimentos y
bebidas no alcohdlicas, con una variaciéon del -0,9 %, debido
al descenso de frutas y, en menor medida, de las legumbres y
hortalizas; hoteles, cafés y restaurantes, cuya variaciéon del
-0,5 %, consecuencia de la bajada de servicios de alojamiento;
ocio y cultura, con una tasa del -0,5 % causado por el descen-
so de los paquetes turisticos.

El IPC mensual sube, sobre todo, por los grupos: vestido y
calzado, con una tasa del 4,8 %, recoge los tltimos efectos de
la temporada de invierno; vivienda, con una variacién del
1,1 %, debido, casi en su totalidad, al aumento de la electrici-
dad.

Alimentos y bebidas no alcohdélicas bajan un punto la
tasa anual hasta el 1,3 %, y también la tasa mensual, mas de
dos puntos, hasta el -0,9 %. Este noviembre destacan las
subidas de: patatas y sus preparados, casi punto y medio,
pescado fresco y congelado, frutas en conserva y frutos secos
y carne de ave, con tasas del 0,6 %, 0,5 % 0,1 % y 0,0 %, res-

1 IPCA Refleja la evolucion del IPC cuando a su nivel general se le descuenta la incidencia de la energia y de los
alimentos sin elaborar, sectores, estos, que son especialmente dificiles en cuanto a su estabilidad, por depender de
mercados internacionales muy fluctuantes, y de condiciones meteorologicas que inducen grandes oscilaciones de
precios.

2 Inflacién subyacente. Incluye s6lo los bienes y servicios cuyos precios son menos volatiles, no tomando en cuenta
en la evolucion del IPC la incidencia de la energia y de alimentos sin elaborar sectores, estos, que son especialmente
dificiles en cuanto a su estabilidad, por depender de conflictos y mercados internacionales, muy fluctuantes, y de
condiciones meteoroldgicas que inducen grandes oscilaciones de precios.

Fuente: INE. Elaboracién propia

http://www.ine.es/prensa/ipc_prensa.htm
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2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS
NOVIEMBRE 2020

pectivamente; por el contario, las principales bajadas son en:
frutas frescas, mas de veintiddés puntos porcentuales, legum-
bres y hortalizas frescas, y café, cacao e infusiones y crusta-
ceos, moluscos y preparados de pescado que anotan variacio-
nes del -8,3 %, -1,9 %, -0,2 % y -0,5 %, respectivamente.

Resultados por Comunidades Autonomas:

. Tasa anual de inflacién, sube en cuatro Comunidades, per-
manece estable en cinco y baja en ocho. Las que mas suben:
Valencia y Baleares, dos décimas; las que mas bajan: Cana-
rias y Murcia, tres décimas; sin cambios en Aragon, Asturias,
Galicia, Madrid y Navarra.

. Alimentos y bebidas alcohodlicas, la tasa mensual baja en
todas. Los mayores descensos en Andalucia, tres puntos y
medio, Extremadura, tres puntos y cuatro décimas y Murcia,
tres puntos y una décima; las que menos bajan son Navarra,
nueve décimas, Madrid, punto y dos décimas; mientras que,
Asturias, Cataluna y Galicia bajan punto y ocho décimas.

Graficos:

Tasas del IPC. Comparativa anual y mensual

IPCA anual. Comparativa Espafiay Eurozona

—— IPCA Espafa

fen %) ===—IpcA 6nanual (en %)

fens)  —— 6 fen%)

Alimentos y bebidas no alchdlicas. Comparativa anual -
mensual

25403528 2,

e Variacién mensual (en %)

= Tasa nualinflaci6n subyacente (en %) === Tasa anual del I°C (en %) =t Variacién anual (en %)

Alimentos y bebidas no alchdlicas. Variacién mensual noviembre 2020

e
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2.3 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

AGOSTO 2020 - (Base 2015=100)

El indice general de precios percibidos agrarios regis-
trado en agosto de 2020 fue 84,00, retrocediendo un
2,45 % respecto al mismo mes de 2019 y un 8,03 % res-
pecto a julio de 2020.

La variacién interanual negativa fue debida a los des-
censos observados en los precios tanto del conjunto de
los productos animales (-3,66 %, aportacién -1,65 pun-
tos) como de los productos agricolas (-1,48 %, -0,80
puntos).

Dentro del bloque de los productos animales, subieron
los precios de los productos ganaderos (+3,05 %; +0,32
puntos), mientras que en el conjunto del ganado para
abasto se midi6é un descenso interanual de precios del
5,71 % (-1,97 puntos). En el primer caso, los huevos fue-
ron los que mas influyeron (+8,67 %, +0,21 puntos),
seguidos de la leche, con una subida mas contenida
(+1,74 %, +0,14 puntos); el precio de la lana cay6 un
59,27 % respecto al obtenido el afio anterior (-0,03 pun-
tos).

En el anélisis del bloque constituido por el ganado para
abasto, el sector porcino (-11,62 %, -2,31 puntos) es el
principal responsable del descenso del indice general,
seguido, en menor medida, por vacuno (-6,04 %, -0,39
puntos) y conejos (-7,88 %, -0,05 puntos); por el contra-
rio, suben los precios en el sector avicola (+10,80 %,
+0,55 puntos), el ovino (+11,39 %, +0,23 puntos) y el
caprino (+2,03 %, sin aportacion).

En cuanto a los productos agricolas, se abarataron los
cereales (-7,25 %, aportacion -1,15 puntos), seguido de
las hortalizas (-6,04 %, aportaciéon -0,92), el sector olei-
cola (-12,82 %, -0,41 puntos), los tubérculos y el sector
vitivinicola (-25,60 % y -19,73 % respectivamente, am-
bos aportaron -0,39 puntos), los cultivos forrajeros
(-8,53 %, -0,18 puntos), las semillas (-5,13 %, -0,06
puntos), las leguminosas (-8,08 %, -0,05 puntos) y, por
altimo, las flores y plantas ornamentales (-0,06 %, sin
aportacion); por el contrario, se encarecieron las frutas
no citricas (+32,67 %, +2,73 puntos) y los citricos y los
cultivos industriales (+1,12 % y +0,22 % respectivamen-
te, ambos aportaron +0,01 puntos).

Indices de Precios Percibidos AGOSTO Mismo mes afio anterior
(base 2015=100) 2020 _
oy i e . | Vi e
indice general de precios agrarios 84,00 -2,45 -2,45 -8,03
Productos agricolas 73,90 -1,48 -0,80 -13,28
Cereales 90,86 -7,25 -1,15 4,39
Leguminosas 79,44 -8,08 -0,05 4,35
Tubérculos 86,12 -25,60 -0,39 -21,06
Cultivos industriales 90,03 0,22 0,01 13,25
Cultivos forrajeros 96,08 -8,53 -0,18 1,53
Citricos 89,43 1,12 0,01 25,20
Frutas no citricas 110,46 32,67 2,73 2,41
Hortalizas 48,26 -6,04 -0,92 -25,26
Vitivinicola 88,26 -19,73 -0,39 -27,38
Aceite de oliva total 57,78 -12,82 -0,41 1,07
Semillas 89,48 -5,13 -0,06 -3,37
Flores y plantas ornamentales 93,82 -0,06 0,00 -1,22
Productos animales 101,45 -3,66 -1,65 0,97
Ganado para abasto 102,48 -5,71 -1,97 1,14
Vacuno para abasto 95,13 -6,04 -0,39 -0,64
Ovino para abasto 104,87 11,39 0,23 1,75
Caprino para abasto 104,15 2,03 0,00 7,56
Porcino para abasto 104,93 -11,62 -2,31 0,56
Aves para abasto 102,08 10,80 0,55 4,78
Conejos para abasto 108,46 -7,88 -0,05 0,05
Productos ganaderos 98,46 3,05 0,32 0,41
Leche 99,30 1,74 0,14 0,69
Huevos 96,79 8,67 0,21 0,32
Lana 49,40 -59,27 -0,03 -47,15

Nota: Se senalan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al

15 %

*datos calculados con informacién suministrada por las CCAA al MAPA a fecha diciembre 2020

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-percibidos-por-los-agricultores-y-

ganaderos/default.aspx
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

AGOSTO 2020 - (Base 2015=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios fue 97,18 en agosto de 2020, retroce-
diendo un 3,86 % respecto al medido el mismo mes de
2019 y ganando un 0,32 % respecto al del pasado mes de
julio.

El sector energético (-20,16 %, aportacion -1,94 puntos)
fue, como se viene observando en los altimos meses, el
principal responsable del signo negativo del indice gene-
ral de precios pagados por los medios de produccion: las
tres lineas analizadas en la tabla se pagaron méas baratas
que el ano anterior, con mayor participacion de los car-
burantes (-22,67 %, -1,24 puntos), seguido de la electri-
cidad (-18,40 %, -0,70 puntos) y, por ultimo, los lubri-
cantes (-1,28 %, sin aportacion).

Los alimentos del ganado también presentaron un incre-
mento interanual negativo (-2,57 %, -1,26 puntos); am-
bas formulaciones, simples y compuestas, cayeron, con
una contribucién al indice general de los primeros casi
tres veces por encima de los segundos (-8,59 % y
-0,88 %, -0,92 y -0,34 puntos, respectivamente); dentro
del grupo de los compuestos, los destinados a la alimen-
tacion del porcino fueron, los que mas aportaron al
signo negativo del conjunto (-1,87 %, -0,35 puntos); por

el contrario, los piensos para aves (+0,57 %, +0,06 pun-
tos) y para conejos (+4,68 %, +0,03 puntos) se encare-
cieron respecto a la campariia anterior.

En lo que respecta a los fertilizantes, sus precios retroce-
dieron un 7,14 % respecto a 2019 (-0,63 puntos); se aba-
rataron en la misma medida tanto los fertilizantes de
formulacion simple (-5,75 %, -0,25 puntos), como los
complejos (-7,51 %, -0,23 puntos), siendo, dentro de los
primeros, los nitrogenados los responsables casi absolu-
tos del incremento negativo del grupo (aportacién -0,25
puntos). Las enmiendas mostraron signo negativo en su
diferencial interanual (-10,82 %, -0,15 puntos).

También bajaron los precios pagados por los gastos ge-
nerales (-3,04 %, -0,34 puntos), la conservacién y repa-
racion de edificios (-3,49 %, -0,09 puntos) y las semillas
y plantones (-1,64 %, -0,08 puntos).

En el lado opuesto de la tabla se situd la conservacion y
reparacion de maquinaria (+11,27 %, +0,42 puntos),
seguido por los productos fitopatologicos (+0,59 %,
+0,03 puntos), los servicios veterinarios (+0,74 %,
+0,02 puntos) y, por tltimo, el material y pequeno uti-
llaje (+0,59 % +0,01 puntos).

Indices de Precios Pagados AGOSTO Mismo mes afio anterior
(base 2015=100) 2020 _
oy || i i, | %Vt
indice general de precios de bienes y servicios 97,18 -3,86 -3,86 0,32
Semillas y plantones 104,19 -1,64 -0,08 0,00
Semillas 100,36 -2,13 -0,07 0,00
Plantones 115,14 -0,42 -0,01 0,00
Fertilizantes 89,26 -7,14 -0,63 0,06
Fertilizantes simples 85,29 -5,75 -0,25 0,13
Fertilizantes nitrogenados 82,54 -7,24 -0,25 -0,13
Fertilizantes fosfatados 99,03 2,54 0,01 1,80
Fertilizantes potdsicos 94,53 -2,24 -0,01 0,39
Fertilizantes compuestos 83,24 -7,51 -0,23 -0,01
Enmiendas 133,08 -10,82 -0,15 0,00
Alimentos del ganado 96,84 -2,57 -1,26 0,31
Piensos simples 100,18 -8,59 -0,92 0,03
Piensos compuestos 96,01 -0,88 -0,34 0,39
Piensos compuestos para bovino 97,72 -0,62 -0,05 0,40
Piensos compuestos para ovino 91,88 -2,17 -0,03 -0,31
Piensos compuestos para porcino 97,76 -1,87 -0,35 0,69
Piensos compuestos para conejos 95,64 4,68 0,03 -0,34
Piensos compuestos para aves 92,38 0,57 0,06 -0,01
Productos fitopatologicos 102,73 0,59 0,03 0,13
Servicios veterinarios 104,14 0,74 0,02 0,27
Conservacién y reparaciéon de maquinaria 118,96 11,27 0,42 0,56
Conservacion y reparacion de edificios 100,48 -3,49 -0,09 -0,50
Energia 82,57 -20,16 -1,94 1,64
Carburantes 88,42 -22,67 -1,24 1,52
Lubricantes 98,29 -1,28 0,00 0,14
Electricidad 74,55 -18,40 -0,70 1,98
Material y pequefio utillaje 103,18 0,59 0,01 -0,20
Gastos generales 101,82 -3,04 -0,34 0,14

Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.
*datos calculados con informacién suministrada por las CCAA al MAPA a fecha diciembre 2020

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-pagados-por-los-agricultores-y-ganaderos/

default.aspx

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2020



INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

.

AGOSTO 2020 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en agosto
de 2020 en 396,83, con un incremento positivo del 2,56
% respecto al mismo mes del ano anterior y del 0,49 %
respecto al pasado mes de julio.

El conjunto de los trabajadores fijos gan6 un 2,05 % mas
que en agosto de la campafia anterior; paralelamente, el
bloque de los eventuales obtuvo unas néminas un 3,04
% por encima de las de agosto de 2019. Sin embargo, si
se compara el comportamiento respecto al mes prece-
dente, mientras que los salarios de los trabajadores no
fijos crecieron un 0,95 %, los de los fijos practicamente
repitieron indice, con una ligera tendencia a la baja
(-0,01 %).

En el caso de los asalariados fijos, todas las lineas profe-
sionales percibieron salarios superiores a los de agosto
de 2019 exceptuando a los hortelanos, quienes cobraron
un 0,45 % menos que el afio anterior. Los diferenciales
positivos se movieron entre +2,84 % de los peones fijos
para trabajos diversos y +1,07 % de los guardas o case-
ros.

En lo que concierne a los asalariados eventuales, la ma-
yoria de las lineas obtuvieron ingresos superiores a los
de la campafa anterior, con unos incrementos compren-
didos entre +6,31 % de los recolectores de productos
herbéceos y +0,55 % de los que riegan; solamente mos-
traron signo interanual negativo los dedicados a la ven-
dimia (-9,96 %) y los que manejan el ganado (-0,04 %).

iNDICES MENSUALES DE SALARIOS AGRARIOS (BASE 1985 = 100)

£ 1. % var. aho % var. mes
AGOSTO 2020 Indice mensual anterior anterior
indice general 396,83 2,56 0,49
Trabajadores fijos 395,37 2,05 -0,01
Encargados, capataces 370,97 2,44 -0,04
Tractoristas y maquinistas 396,57 2,12 -0,03
Pastores 408,56 1,51 0,00
Vaqueros o porqueros 408,06 1,42 0,00
Hortelanos 2, -0, 0,00 . . o
442,33 45 Indice Salario Mano de Obra Fija
Guardas o caseros 443,82 1,07 0,00
400
Peobn fijo para trabajos diversos 381,86 2,84 0,00 395
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 398,19 3,04 0,95 22(5) |
Preparacion del terreno 390,22 1,57 2,65 380 = e, ——
Siembra y abonado 407,06 4,77 -0,34 g;g
Labores complementarias 409,80 1,11 6,38 365 T T T T T T T T T T
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Riegos 381,86 0,55 -0,26
Tratamientos de plagas 209,43 0,58 -11,23
Recoleccion productos herbéceos 409,89 6,31 0,55
Recoleccion frutas y agrios 393,13 2,39 -0,26 Indice Salario Mano de Obra
. Eventual
Vendimia 417,34 -9,96 -7,29
420 I
Plantacion y tala de arboles 422,18 0,97 0,00 :ég
Manejo de ganado 376,54 -0,04 -0,02 390 1
380
(o}
Nota: Se sefalan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 % géo
350
) ) o o 340 T T T . . . . . . .
*datos calculados con informacién suministrada por las CCAA al MAPA a fecha diciembre 2020 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Indicadores

AN

2.4 CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA

RENTA AGRARIA 2020 (12 estimacion dic-2020)

rincipales resultados

La primera estimacién de las Cuentas Econémicas de la Agri-
cultura (CEA) 2020 prevén un incremento interanual del 4,3 % en
la Renta Agraria en términos corrientes, situdindose en 29.093,4
ME.

El incremento obtenido en la renta agraria en términos corrientes
se sitiia en 1.209,8M£. El principal item que ha contribuido a esta
variacion ha sido los cereales, con una aportaciéon de 3,9 puntos
porcentuales a la variacién interanual de la renta y que experi-
mentan una recuperacion del 30,8 % en volumen, tras la drastica
caida registrada en 2019. Le sigue en importancia las frutas, que
aportan 3,8 puntos porcentuales a la variacion, incremento moti-
vado principalmente por el factor precio.

Estas aportaciones al alza se ven en parte contrarrestadas por el
aceite de oliva, que aporta un -4,4 puntos a la variacion de la renta,
dicha variacion es producto de la mala campafa olivarera
2019/2020, que experiment6 un caida del 38,8 % respecto a la
campana precedente (Nota: la campafia de aceite que se contabili-
za en las CEA del afio 2020 es la campafia 2019/2020).

Para el mismo periodo, de acuerdo con las estimaciones suminis-
tradas por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), el volumen
de trabajo de la agricultura expresado en UTAs (Unidades de Tra-
bajo Afo) disminuy6 un 7,9 %. Como consecuencia, la estimacion

de la Renta Agraria en términos corrientes por UTA resulta un 13,2
% superior a la calculada para el afio 2019.

A efectos de comparar la evolucion de la Renta Agraria por UTA en
términos reales, se elimina el efecto producido por la inflacion
usando el deflactor del PIB, obteniendo asi el valor de la “renta
real de los factores en la agricultura por unidad de trabajo
anual” (indicador A). Para un deflactor del PIB de 0,7 % en el afio
2020, se obtiene que este afio el indicador A aumenta un 12,47 %
respecto al afio anterior.

Resultados de los principales componentes de la Ren-
ta Agraria

El valor de la produccion de la rama de Actividad Agraria a precios
bésicos aumenta un 2,6 %. Este aumento se debe principalmente al
incremento del volumen producido (+1,8 %), acompafiado de un
aumento de los precios del (+0,7 %), si bien encontramos grandes
diferencias entre subsectores.

El valor de la produccién vegetal aument6 un 3,2 % respecto al afio
anterior, mientras que el de la produccién animal lo hizo en un 1,8
%.

TABLA1
EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2020 (E1)
Primera estimacion (diciembre 202 0 (E1))
Variacionen % interanual Estructura
Cantidad Precio Valor %
A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 1,8 0,7 2,6 100,0
PRODUCCION VEGETAL 1,2 2,0 3,2 58,4
1 Cereales 30,8 -1,0 29,5 89
2 PlantasIndustriales (1) 12,8 -3,8 85 17
3 PlantasForrajeras 14,5 -5,6 8,1 3,7
4 Hortalizas (2) -0,6 1,2 0,5 19,2
5 Patata -5,1 -22,4 -26,3 1,0
6 Frutas (3) -0,9 13,2 12,2 18,7
7 Vinoy mosto 8,7 -8,0 0,0 2,1
8 Aceite de oliva -38,8 -11,4 -45,8 2,8
9 Otros -7,5 -5,8 -12,9 0,3
PRODUCCION ANIMAL 3,0 1,1 1,8 38,3
Carney Ganado 2,7 -2,3 0,4 29,5
1 Bovino -2,2 -3,0 -5,2 5,9
2 Porcino 6,7 -3,3 32 16,3
3 Equino -4,2 -2,5 -6,6 0,1
4 Ovinoy Caprino -5,7 4,2 -1,8 2,1
5Aves 0,0 0,0 0,0 4,7
6 Otros (4) -1,4 -6,8 -8,1 0,3
Productos Ani males 4,1 2,8 7,0 8,8
1 Leche 1,6 1,8 3,5 6,2
2 Huevos 13,2 741 21,2 22
3 Otros 0,0 -3.4 -3.4 0.4
PRODUCCION DE SERVICIOS 1,0 1.3 -0,3 1,0
OTRAS PRODUCCIONES (5) 0,2 -0,5 -0,3 2,3
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 2,5 -2,0 0,4 44,7
1 Semillasy Plantones 3,0 22 0,7 2,0
2 Energiay Lubricantes 1,0 -18,3 -17 4 3,1
3 Fertilizantesy Enmiendas 1,1 -6,2 -5,1 3.3
4 Productos Fitosanitarios 2,0 0,4 2.4 2,3
5 GastosVeterinarios 3,1 0,5 3,6 1,2
6 Piensos 3,1 -0,1 3,0 23,6
7 Manteni miento de material -0,4 3.8 3.3 2,2
8 Manteni miento de edificios 0,9 -2,0 -1,1 1,0
9 Servicios Agricolas 1,0 -1,3 -0,3 1,0
10 Servicios Inter medi aci n Financiera 4,7 -0,9 3,7 0,6
11 Otros Bienesy Servicios 2,8 0.4 3.3 4,3
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 4,4 55,3
D.-AMORTIZACIONES (6) 2,4 10,6
E.-OTRAS SUBVENCIONES (7) 2,2 11,1
F.-OTROSIMPUESTOS (8) 4,6 0,9
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA (9) 4,3 54,9

(1) Incluye: Remol acha, Tabaco, Algoddn, Girasol y otras. Tambien se incluyenlas Leguminosas Grano

(2) Incluye: Floresy plantas devivero
(3) Incluye: Frutasfrescas, Citricos, Frutastropicales, Uvasy Aceitunas
(4) Incluye: Conejos, fundamental mente

(5) Otras Producciones:val or delasActividades Secundarias NO AgrariasNo Separ ables dela Agricultura (tr ansfor maci 6n leche, caza,...)

(6) Amorti zaci ones: de maquinaria, edificiosy plantaciones

(7) Otras Subvenciones, incluye: Otras subvenciones distintas alas subvenciones alos productos

(8) Otrosimpuestos,incluye: IBI e impuesto sobre maquinaria
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C.E.A. Renta Agraria 2020 (...continuacion)

roduccion Vegetal:

El aumento del 3,2 % en valor se debe a la evolu-
cion al alza tanto del volumen producido (+1,2 %)
como de los precios (+2,0 %).

Cantidades. Destaca el incremento en la produccion
de cereales (+30,8 %), seguido de los cultivos forraje-
ros (+14,5 %), los cultivos industriales (+12,8 %) y el
vino y mosto (8,7 %).

Comportamiento opuesto ha tenido el aceite de oliva
(-38,8 %) (debe tenerse en cuenta que la campafia
que se contabiliza en las CEA 2020 es la del afio ante-
rior, campafia 2019-2020), la patata (-5,1 %), frutas
(-0,9 %) y hortalizas (-0,6 %).

Precios basicos. Destaca el incremento de los precios
de frutas (+13,2 %) y hortalizas (+1,2 %). Por el con-
trario, disminuyen los precios de la patata (-22,4 %),
aceite de oliva (-11,4 %), vino y mosto (-8,0 %), plan-
tas forrajeras (-5,6 %) y plantas industriales (-3,8 %).

Renta Agraria 2020. (12 Estimac diciembre 2020)
Estructura de la Produccién Animal

Huevos
6%

Otros productos
1%

Leche

Otros ganados
1%

Aves
12 %

Ovino y Caprino
6%

0%

ubvenciones:

En el computo global se observa un aumento
2,3 % en el total de subvenciones, situandose el total
en 6661,6 M€, que incluyen 803,7 M€ de
“subvenciones a los productos” y 5.857,9 ME en
“otras subvenciones”.

onsumos intermedios:

Los consumos intermedios han experimentado
un ligero aumento en valor (+0,4 %) debido a un
incremento del 2,5 % en volumen consumido, com-
pensado por una bajada 2,0 % de los precios.

Cantidades: El volumen consumido aumenta practi-
camente todos los items, destacando: piensos
(+3,1 %), gastos veterinarios (+3,1 %), semillas y
plantones (+3,0 %), productos fitosanitarios (2,0 %),
fertilizantes (1,1 %), energia y lubricantes (1,0 %) y
servicios agrarios (+1,0 %).

Precios. En cuanto a los precios destaca la caida del
18,3 % de los precios de energia y lubricantes y del
6.2 % del precio de fertilizantes. También bajan los
precios de semillas y plantones (-2,2 %) y de servicios
agrarios (-1,3 %). Experimentan aumentos: gastos
veterinarios (+0,5 %), y productos fitosanitarios
(+0,4 %).
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Renta Agraria 2020. (12 Estimac diciembre 2020)
Estructura de la Producciéon Vegetal

Cere:
Aceite de oliva Otros 15

o 0%

5%

na/les Plantas Industriales (1)
o

Vino y mosto 3%
o

4%

Plantas Forrajeras

6%

Frutas (3)
32%

Hortalizas (2)
Patata 33%

2%

roducciéon Animal:

Bovino
15 %

El incremento de valor de la produccién animal
en un 1,8 % se debe al aumento del volumen produci-
do en un 3,0 %, compensado a la baja por una dismi-
nuci6n del 1,1 % de los precios.

Cantidades. Aumenta la producciéon huevos (+13,2
%), porcino (+6,7) y leche (+1,6 %); mientras que
desciende la de ovino y caprino (-5,7 %), equino
(-4,2 %) y bovino (-2,2 %).

Precios basicos. En cuanto a los precios, destaca el
aumento en huevos (+7,1 %), ovino y caprino
(+4,2 %) y leche (+1,8 %). Descienden los precios de
conejos (producto mayoritario del item “Otros”) por-
cino (-3,3 %), bovino (-3,0 %) y equino (-2,5 %).

Porcino
43 %

Renta Agraria 2020. (12 Estimac diciembre 2020)
Estructura de los Consumos Intermedios
Energia y Lubricantes Fertilizantes y
7% Enmiendas

Servicios
Intermediacion
Servicios Agriz:c)lai'“‘ﬁaﬁﬁ"me“es y Servicios
2% % 10%

Semillas y Plantones
5%

Prodyctos Fitosanitarios
Mantenimiento de 5%
edificios

Veterinarios
3%

Piensos
53%
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C.E.A. Renta Agraria 2020 (...continuacién)

(Valores corrientes a precios basicos en Millones de euros)

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS (Metodologia SEC-95 hasta 2013 y SEC-2010 de 2014 en adelante)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (A) 2020 (E1)

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 41.954,5 44.064,6 43.993,8 45.642,0 48.411,6 50.640,8 52.144,5 51.668,7 52.991,2
PRODUCCION VEGETAL 24.030,3 25.895,9 25.585,0 27.192,2 29.398,1 29.981,4 31.405,7 29.993,3 30.956,8
1 Cereales 4.011,1 4.421,6 3.586,9 3.607,4 3.841,0 2.966,5 4.342,6 3.643,1 4.716,7
2 Plantas Industriales (1) 879,7 927,7 944,2 1.016,4 968,4 986,8 1.053,1 834,1 905,0
3 Plantas Forrajeras 1.737,5 2.010,5 1.785,6 1.702,5 1.733,5 1.539,2 1.850,5 1.832,0 1.980,4
4 Hortalizas (2) 7.086,9 7.701,4 7.511,6 8.547,4 8.944,3 9.768,8 9.328,4 10.137,6 10.190,2
5 Patata 537,0 724,8 484,4 585,8 758,7 447,3 674,4 745,2 5491
6 Frutas (3) 6.045,0 7.487,2 7.442,0 8.770,4 8.938,0 9.356,1 10.044,5 8.826,4 9.899,4
7 Vino y mosto 1.375,5 1.419,1 1.011,7 1.092,1 1.182,4 1.615,1 1.616,1 1.104,4 1.104,2
8 Aceite de oliva 2.138,5 1.080,7 2.688,2 1.772,6 2.882,7 3.163,4 2.317,5 2.704,7 1.467,3
9 Otros 219,1 122,9 130,4 97,6 149,1 138,2 178,6 165,8 144,5
PRODUCCION ANIMAL 16.245,1 16.457,7 16.681,5 16.727,3 17.310,6 18.962,0 19.000,5 19.907,1 20.271,5
Carne y Ganado 12.281,3 12.468,3 12.314,7 12.501,9 13.363,4 14.576,5 14.583,5 15.558,9 15.617,0

1 Bovino 2.642,7 2.700,5 2.718,0 2.865,0 3.040,9 3.221,0 3.205,9 3.277,5 3.108,1
2 Porcino 5.944,7 6.202,2 6.019,2 5.840,5 6.624,8 7.440,2 7.341,6 8.377,6 8.646,5
3 Equino 66,3 50,8 55,0 87,2 80,8 79,7 83,7 78,1 73,0
4 Ovino y Caprino 983,4 952,4 937,8 1.234,1 1.218,8 1.227,2 1.181,8 1.140,3 1.119,6
5 Aves 2.408,5 2.333,2 2.380,6 2.289,1 2.222.3 2.425,2 2.583,6 2.495,6 2.495,4
6 Otros 235,7 229,2 204,1 186,0 175,8 183,2 186,9 189,8 174,4
Productos Animales 3.963,8 3.989,4 4.366,8 4.225,4 3.947,2 4.385,5 4.417,0 4.348,2 4.654,5

1 Leche 2.558,2 2.886,9 3.183,6 2.995,4 2.826,2 2.971,3 3.045,5 3.156,1 3.265,8
2 Huevos 1.207,7 898,0 961,2 992,6 877,7 1.150,4 1.110,0 963,7 1.168,1
3 Otros 197,9 204,5 222,0 237,4 243,3 263,8 261,5 228 4 220,6
PRODUCCION DE SERVICIOS 442,5 468,7 520,2 514,9 503,7 506,1 528,6 557,8 556,1
g%TSIg{,IX?{REBiSSCUND' NO AGRARIAS 1.236,6 1.242,3 1.207,1 1.207,6 1.199,2 1.191,3 1.209,7 1.210,5 1.206,8
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 20.625,1 21.445,2 21.097,4 21.104,1 21.083,6 21.794,5 23.401,5 23.603,0 23.693,6
1 Semillas y Plantones 799,1 867,1 903,6 916,4 936,2 986,0 1.037,3 1.066,8 1.074,4

2 Energia y Lubricantes 1.942,3 1.978,4 1.972,1 1.917,1 1.728,1 1.864,9 2.074,0 2.010,0 1.659,3
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.760,7 1.952,1 1.984,3 2.004,8 1.749,8 1.760,2 1.767,4 1.835,5 1.741,3
4 Productos Fitosanitarios 744,2 857,4 975,8 1.036,3 1.086,9 1.110,7 1.145,3 1.195,4 1.224,7
5 Gastos Veterinarios 541,7 545,0 564,6 571,2 578,8 592,6 606,6 623,7 646,4
6 Piensos 10.588,1 10.733,3 10.132,6 10.155,0 10.470,8 10.928,6 12.095,5 12.144,2 12.507,2
7 Mantenimiento de material 1.464,4 1.533,6 1.144,3 1.104,7 1.090,4 1.090,9 1.104,9 1.141,6 1.179,8
8 Mantenimiento de edificios 512,0 515,4 518,9 516,5 507,7 517,0 526,4 538,0 532,0
9 Servicios Agricolas 442,6 468,7 520,2 514,9 503,7 506,1 528,6 557,8 556,1
293,0 305,0 295,0 335,0 329,0 299,0 306,0 287,0 297,8

10 Otros Bienes y Servicios 1.537,0 1.689,2 2.086,0 2.032,2 2.102,2 2.138,5 2.209,5 2.203,0 2.274,6
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 21.329,4 22.619,4 22.896,4 24.537,9 27.328,0 28.846,3 28.743,0 28.065,7 29.297,6
D.- AMORTIZACIONES 4.884,5 5.021,5 5.151,0 5.167,3 5.137,5 5.189,2 5.351,5 5.460,7 5.591,0
E.- OTRAS SUBVENCIONES 6.033,7 5.877,8 5.943,7 5.495,2 5.839,6 5.901,7 5.795,8 5.720,1 5.857,9
F.- OTROS IMPUESTOS 285,1 314,2 328,0 347,0 383,3 406,6 432,0 450,5 471,1
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 22.193,5 23.161,5 23.361,1 24.518,8 27.646,8 29.152,2  28.755,3 27.883,6 29.093,4

(A) Avance
(E) Estimacion

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodén, Girasol y otras.; también se incluyen las leguminosas grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas
Fuente de informacion: Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacién (MAPA)

EVOLUCION RENTA AGRARIA NACIONAL Y SUS AGREGADOS.
Afios 2012-2020

55.000
50.000 /)/-\./‘
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30.000 W
25.000 4.—/——.___.__/-—-"
" /
20.000 T —
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15.000
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (A) 2020
(E1)

—8&— A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA

—a— PRODUCCION ANIMAL
—8— G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA

—&— PRODUCCION VEGETAL
—s— B.- CONSUMOS INTERMEDIOS
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C.E.A. Renta Agraria 2020 (...continuacion)

N otas metodolégicas

Marco institucional:

El marco especifico lo constituye el Reglamento 138/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003
sobre Cuentas Econémicas de la Agricultura de la Comunidad,
dentro del marco general del Reglamento 549/2013 del Parla-
mento Europeo y del Consejo de 21 de mayo de 2013 que defi-
ne el Sistema Integrado Europeo de Cuentas Nacionales y Re-
gionales (SEC-2010); ambos de aplicacion directa en Espaia.

Los datos y comentarios que ahora se presentan corresponden
a la primera estimaciéon de los principales indicadores de la
Renta Agraria del afio 2020. Dicha estimacion se realiza de
acuerdo con la reglamentacién comunitaria, a fecha 30 de no-
viembre. A finales de enero de 2021 se realiza una segunda
estimacion. Un avance se publicara en septiembre de 2021 y,
finalmente, los resultados definitivos en septiembre de 2022.

Principales agregados de la renta:

La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Anadido
Neto a Coste de los Factores” representa el valor generado por
la actividad de la produccion agraria. Mide la remuneracion de
los factores de produccion (tierra, capital y trabajo).

La Produccién de la Rama de la Actividad Agraria designa el
conjunto de bienes y servicios producidos durante un afio, va-
lorados a “precios basicos”; es decir, agregando al valor de la
“Produccién a Precios del Productor”, las “Subvenciones a los
Productos” y descontando los “Impuestos a los productos”, en
cada uno de sus componentes. Comprende: la produccion ve-
getal y animal, servicios agrarios y actividades secundarias no
agrarias no separables de la actividad agraria.

La Produccién Vegetal recoge el valor de los productos vegeta-
les (cereales, cultivos industriales, hortalizas, frutas,...) obteni-
dos en el desarrollo de la actividad agraria de las explotaciones
y cooperativas. Ademés del valor de la uva/aceituna produci-
das y comercializadas en dichas unidades, incluye el valor del
vino/aceite elaborados y comercializados por los mismos obte-
nidos de sus propias materias primas.

Para la evaluacion de las macromagnitudes agrarias del afio t
se considera la produccion del aceite de oliva de la campaiia t-
1/t, dado que dicha produccién se comercializa a partir de los
meses de enero y febrero del afio t.

La Produccién Animal recoge el valor de los productos deriva-
dos del ganado (carne, leche, huevos,...). Se incluyen, ademéas
de los obtenidos a partir de las especies domésticas clasicas:
vacuno, ovino, caprino, porcino, aves y conejos; los derivados
del ganado de lidia y la cria de caballos de raza.

Tanto los productos vegetales como animales valorados, se
corresponden con los criterios armonizados de las clasificacio-
nes internacionales de actividades econémicas.

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, los prin-
cipales servicios realizados por terceros (unidades diferentes
de las explotaciones agrarias) y que intervienen directamente
en el proceso de producciéon agrario: recoleccion de productos,
tratamientos fitosanitarios, etc. Se trata de actividades muy
frecuentes que habitualmente desarrollaba el agricultor.

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables de la
Actividad Agraria son actividades muy vinculadas al proceso de
produccion en la explotacién, ya que suponen, bien una pro-
longacion de la actividad agraria en sus productos
(transformacidén de leche en queso y/o mantequilla en la explo-

AN

tacién), o una utilizaciéon de los mismos medios de producciéon
(equipos, instalaciones, tierra [caza], mano de obra,..); por
tanto, su valoracion no puede realizarse de forma separada de
la actividad agraria. Existe la posibilidad de ampliar la lista de
actividades: calibrado y acondicionado de productos agrarios,
agroturismo, servicios de conservacién del paisaje y del suelo,
etc.; pero siempre que dichas actividades: posean importancia
para un elevado namero de explotaciones agrarias, se disponga
de informacién fehaciente y no hayan sido contabilizadas en
otras ramas de actividad.

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios de
mercado, de los medios de produccién consumidos o transfor-
mados en su totalidad en el proceso de produccion. Incluyen
los gastos de los medios de produccion corrientes: semillas/
plantas de vivero, energia, fertilizantes, fitosanitarios, alimen-
tos para ganado, gastos veterinarios, mantenimiento de mate-
rial y edificios, y otros servicios.

El Valor Afiadido Bruto a precios bésicos es el resultado econé-
mico final de la actividad productiva, y se obtiene por diferen-
cia entre el valor de la “Produccion de la Rama de la Actividad
Agraria” y los “Consumos Intermedios”.

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el valor
a precios de mercado de los medios de produccion con una
vida 1til superior a un afio utilizados en el proceso productivo;
en caso contrario se registran como consumos intermedios. Se
consideran como amortizables las plantaciones, el ganado para
vida, la maquinaria y equipos agricolas, y las construcciones
relacionadas con la actividad agraria.

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la Admi-
nistracién a los productores con el fin de influir en sus niveles
de produccibn, precios o remuneraciéon de los medios de pro-
duccién. A efectos del calculo de la Renta Agraria, se subdivi-
den en dos grupos: Subvenciones a los productos y Otras sub-
venciones a la produccion.

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor en
funcién de la “cantidad producida de un determinado producto
vegetal o animal” en su parte acoplada.

Las Otras subvenciones a la produccion las recibe el agricultor
por el hecho de “participar” en el proceso. Destacan por su
valor las siguientes: “Pago Basico”, Medidas agroambientales,
Ayudas a produccion agraria en zonas desfavorecidas, etc.

Los Impuestos sobre la produccién y las importaciones son
pagos obligatorios recaudados por la Administracion Publica,
que pueden gravar la produccién y las importaciones de bienes
y servicios; la utilizacion de la mano de obra, la propiedad o el
uso de la tierra; y los edificios u otros activos utilizados. A efec-
tos del célculo de la Renta Agraria dichos impuestos se subdivi-
den en dos grupos: Impuestos a los productos y Otros impues-
tos a la producci6n.

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtienen a
partir del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras de Explota-
ciones Agrarias, rectificada con los datos de la Encuesta de
Poblacién Activa (que considera la actividad laboral como la
evoluciéon del ntmero de activos y horas trabajadas) para los
aflos en que no se ejecutan las mencionadas.

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2020
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Indicadores

AN 2.5 ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO

Ano 2019 (Base 2016)

I ntroduccion

El canon de arrendamiento rustico se define como el

pago que realiza un agricultor a un propietario de
tierras por el uso de parte de las mismas; de manera que,
durante el tiempo que dura el acuerdo, dichas tierras
forman parte de los medios de produccién de la explota-
cién agraria que gestiona dicho agricultor. La definicién
ampliada de esta variable de cilculo se encuentra en las
notas metodoldgicas de este informe.

La Oficina Estadistica de la Unién Europea, EUROSTAT,
establece una Metodologia comun para el célculo tanto
de los Precios de la Tierra de uso agrario, como de los
Canones de arrendamiento rusticos. Esta Metodologia
afecta a todos los miembros de la Unién Europea (UE),
permitiendo asi la comparabilidad de los datos entre
paises al ser la tierra un recurso primario en la produc-
cion agraria. Se establece el afio 2016 como afo de refe-
rencia en la actual base del calculo tanto para los Precios
de la Tierra como para los Canones de arrendamiento.

En este sentido, en la nueva base 2016 se utiliza la En-
cuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas
del afio 2016 que elabora el Instituto Nacional de Esta-

rincipales resultados del afio 2.019 por tipos
de cultivos - aprovechamientos

Los canones medios nacionales ponderados por tipos de
cultivos-aprovechamientos se muestran en el Cuadro 1.

La variacién media experimentada por los canones en el
afio 2019, tiene las siguientes particularidades segiin
cultivos y aprovechamientos:

e En términos relativos, los cultivos presentan un incremento
del 1,2 %, mientras que los aprovechamientos presentan
una disminucion del 0,5 %.

¢ El canon medio se eleva en todas las clases de tierra, excep-
to en la aceituna para almazara en secano (- 2,4 %) y las
otras superficies para pastos de secano (-2,6 %).

14

distica (INE) y esta armonizada con el resto de paises.
Segun esta Encuesta, la superficie agraria util (SAU) en
régimen de arrendamiento en Espafia en 2016 ascendia
a7.572.894 has.

Ahora se presentan los cdnones de arrendamiento 2019
(base 2016) analizando la evolucién del canon medio
durante estos dos altimos afios.

spectos mas destacados

A modo de resumen, el Cuadro o muestra la evolu-
cion del canon de arrendamiento rastico en Espana en-
tre 2016 y 2019, tanto a precios corrientes como cons-
tantes.

El canon de arrendamiento medio en 2019, continda con
la tendencia creciente iniciada en 2013 (+1,9 %). En tér-
minos corrientes, se cifra en 156 euros/ha, superando en
1,5 euros/ha la cifra del ano precedente 2018, con 154
euros/ha, lo que supone un incremento del 1,0 %.

La variacion interanual expresada en términos constan-
tes aumenta en menor medida, 0,1 %, debido al deflac-
tor del PIB 0,9 %.

e Los canones de arrendamiento pagados por tierras dedica-
das a cultivos se incrementan fundamentalmente por los
cultivos herbaceos de regadio (+2,3 %), seguido de los cul-
tivos herbaceos de secano (+1,0 %) y finalmente la uva
para vinificacion en secano (+0,6 %).

e El comportamiento a la baja de los canones de los aprove-
chamientos (- 0,5 %) esta provocado por las otras superfi-
cies para pastos de secano (-2,6 %).

e La repercusion de los cultivos se sittia en 1,1 , debido prin-
cipalmente a los cultivos herbaceos 1,2 , mientras que la
repercusion a la baja de los aprovechamientos -0,1, viene
influida por las otras superficies para pastos en secano -0,2
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ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO
Ano 2019 (Base 2016) (...continuacion)

Principales resultados del afio 2.019 por culti-
vos de secano y cultivos de regadio

Los cdnones medios nacionales ponderados por cultivos
de secano-cultivos de regadio se muestran en el Cuadro
2,

Principales resultados del afio 2019 por Comu-
nidades Auténomas

El anélisis por Comunidades Auténomas de la evolucion
de los canones se recoge en el Cuadro 3, en el que se or-
denan las CC.AA. de mayor a menor importancia por
superficie.

El canon medio aumenta en 11 de las 17 Comunidades
Autbénomas, las cuales recogen el 72,6 % de la superficie
objeto de anélisis. En este sentido, merecen especial

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2020

En el andlisis comparativo de los canones de las tierras
de secano y de regadio, ambas categorias registran varia-
ciones interanuales positivas (+0,3 % con repercusion
0,2) y (+2,3 % con repercusion del 0,8), respectivamente.

atencién los incrementos de la Region de Murcia
(+7,2 %), Baleares (+6,3 %), Madrid (+4,8 %), Asturias
(+3,6 %), Valencia (+2,8 %), Extremadura y Pais Vasco
con (+1,7 %) y Castilla y Le6n con (+1,5 %).

En términos de repercusion, las que contribuyen con mas
intensidad en el aumento de 1,0 puntos del canon medio
en Espana son: Castilla y Leén (0,4), Region de Murcia
(0,3) y Castilla-La Mancha y Extremadura, ambas con
(0,2).
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Indicadores

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO

Ano 2019 (Base 2016) (...continuacion)

Precios medios por tipos de cultivos-
aprovechamiento y Comunidades Autonomas

El Cuadro 4 recoge los cAnones medios de las seis clases
de tierra o tipologias estudiadas para el total nacional y

16

para las Comunidades Auténomas donde son mas signifi-

cativas.
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ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO
Afo 2019 (Base 2016) (...continuacion)

N otas metodolégicas

Objetivo:

Medir la evolucion del nivel del canon medio de las
clases de tierras agrarias mas significativas; es decir, tie-
rras cuyo destino es el de su explotacién agraria.

Dicha encuesta, de periodicidad anual, se realiza desde
1998 por el actual Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion, en colaboracién con las Comunidades Au-
tonomas. Su realizacion es obligatoria por figurar entre
las operaciones del “Plan Estadistico Nacional” y a de-
manda de EUROSTAT.

Caracteristicas:

Definicion de canon: es el pago que realiza un agri-
cultor a un propietario por el uso de parte de sus tierras;
de manera que, durante el tiempo que dura el acuerdo,
dichas tierras forman parte de los medios de producciéon
de la explotacion que gestiona dicho agricultor.

En la practica, esto significa el precio real de alquiler
acordado, incluidos el valor de posibles impuestos que el
arrendatario pague en lugar del arrendador y los pagos
en especie valorados a precios corrientes.

El precio del arrendamiento excluye: los derechos rela-
cionados con la tierra, el IVA deducible y los alquileres
de los edificios o viviendas situados en ellas asi como sus
gastos de mantenimiento, seguros, depreciacion, etc.

Periodo base: aquel cuyos precios sirven de referencia
para medir la evolucién de los mismos. El periodo consi-
derado es 2016, por lo que para dicho afio el indice es
100.

Periodo de referencia de ponderaciones: El aho
2016 es el afio de referencia de las superficies utilizadas
como ponderaciones para la agregacién de los canones.

Clases de tierra:la cobertura, y por tanto la represen-
tatividad comprende las siguientes categorias: cultivos
herbaceos de secano, cultivos herbaceos de regadio, uva
de vinificacién de secano, aceituna de almazara de se-
cano, prados y praderas permanentes de secano y otras
superficies para pastos de secano.

Criterio de representatividad: las clases objeto de
estudio seleccionadas en cada provincia son aquéllas
que, tras la ordenacién de mayor a menor segtn la su-
perficie ocupada por esa clase, el acumulado de ésta cu-
bre como minimo el 80 % de la superficie arrendada
provincial. No obstante, quedan incluidas las clases con-
sideradas de especial interés por las Comunidades Aut6-
nomas, aun habiendo sido eliminadas mediante la apli-
cacion del criterio anterior.

Origen y tratamiento de la informacién: La reco-
gida de canones es responsabilidad de los Servicios de
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Estadistica de las Comunidades Auténomas, a través de
sus unidades provinciales. Los técnicos expertos cumpli-
mentan un cuestionario con los canones para cada clase,
de los contratos realizados en cada unidad territorial
inferior seleccionada como representativa (comarca,
municipio o paraje). Posteriormente, son remitidos a los
servicios provinciales y/o territoriales de las CC.AA.,
quienes elaboran y resumen la informacién por clases en
un estadillo provincial. La Subdireccién General de Ana-
lisis, Coordinacion y Estadistica calcula los cAnones me-
dios e indices por Comunidades Auténomas y naciona-
les.

Resultados:

Canones medios: teniendo en cuenta las ponderacio-
nes y por sucesivas agregaciones, se obtienen los cano-
nes medios: provinciales, por CC.AA., nacionales y por
clases de tierras.

Indices de canones: para medir la evolucion de los
canones se utilizan los indices; es decir, la expresiéon de
“cuénto ha cambiado el canon en un periodo de tiempo”.

NOTA: El indice de una clase en una unidad territorial
se calcula mediante el cociente entre el canon actual y un
canon base, multiplicado por 100. Siendo el periodo ba-
se el afio 2016, el canon medio durante ese afo se consi-
dera como canon base para dicha clase, y su indice es
100. El indice del canon actual es el porcentaje relativo
calculado. Los indices de los agregados se calculan como
“Laspeyres”, es decir, a partir de los cAnones (base y ac-
tual); las superficies son fijas y corresponden a las regis-
tradas en el periodo base.

Variacion del canon con respecto al aiio ante-
rior: medida en porcentaje.

Repercusion del canon de cada clase o agregado
en la variacion general: refleja las clases de tierra
que més influyen en esa variaciéon. Por tanto, la suma de
las repercusiones coincide con la variacion general.

Publicacion:

Debido a la magnitud de la encuesta, el compromiso con
EUROSTAT es la obtencion de resultados en el mes de
diciembre del aho siguiente al afio de referencia. Los
resultados detallados se publican en la WEB del Ministe-
rio:

http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/

estadisticas-agrarias/economia/canones-anuales-
arrendamientos-rusticos/

y se remiten a EUROSTAT.

La descripcion metodoldgica del cambio de base 2016,
efectuado para el periodo de vigencia de la base se puede
consultar en el enlace anterior.
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2.6 AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR
OCTUBRE 2020

Principales sectores
exportadores

Todos los sectores
economicos (¥*)

Variacion

Octubre
2019

interanual

variacion
Interanual
Septiembre
2020

Variacion

Interanual

Octubre
2019

variacion
Interanual

Septiembre

2020

valor
Octubre
2020

bebid. pceit.| fruta |hortal.| carne

Sector Agroalimentario, Pesquero y Forestal

)
()
=]
o
[0]
Q
i
£

OCTUBRE 2020

ANO MOVIL

Destinos de la exportacion

OCTUBRE
2020
OCTUBRE
2020

ANO
MOVIL
ANO
MOVIL

PPTT+ UK

Subdireccién General de Analisis, Coordinacién y Estadistica

Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria (AEAT). Fecha de extraccion 18/12/2020. (Datos 2019 provisionales)

https://www.mapa.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Informe mensual.aspx
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3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

OCTUBRE 2020

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia
correspondientes al 31 de octubre de 2020, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Comunida-
des Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter co-
yuntural y se actualizan mensualmente. Los afios refleja-
dos no son afios naturales sino el periodo medio de cose-
cha de cada cultivo. Los indices de variacion estan calcu-
lados sobre los datos con tres decimales, aunque en las
tablas figuren redondeados con sélo uno.

ereales

Las tltimas estimaciones de produccion de los
cereales de otono-invierno, campana de comer-
cializacién 2020-21, indican que la cosecha de
2020 se ha situado en torno a los 21.342,3 millones de
toneladas, lo que supone un incremento del 43,9 %. To-
dos los cultivos experimentan subidas importantes, en
especial la cebada de seis carreras (62,7 %) y la avena
(59,6 %). El total de la superficie cultivada aumenta un
2,2 %.

Cultivos Mes Def. Prov. Avance 2020

(ooo t) 2018 2019 2020 (2019=100)
Trigo blando 9 6.703,2 5.094,6 7.120,2 139,8
Trigo duro 9 1.282,5 704,1 819,3 116,4
Trigo total 9 7.985,7 5.798,7 7.939,5 136,9
Cebada seis carreras 9 1.020,7 612,4 996,4 162,7
Cebada dos carreras 9 8.108,9 6.787,5 9.964,2 146,8
Cebada total 9 0.129,5 7.400,0  10.960,6 148,1
Avena 9 1.486,9 808,3 1.290,4 159,6
Centeno 9 3885 251,3 388,5 154,6
Triticale 9 649,0 576,5 763,2 132,4
Cereales otofio invierno 9 19.639,7 14.834,8 21.342,3 143,9

Entre los cereales de primavera, los avances de
produccion de la cosecha 2020 registran, con rela-
cién a la campafia pasada, un ligero ascenso en arroz
(+0,3 %) y un ligero descenso en maiz (-2,8 %) y en sor-
go (-1,4 %).

C ultivos industriales

Cultivos Def. Prov. Avance 2020
(o000 t) Mes 2018 2019 2020 (2019=100)
3.842,5 4.184,5  4.069,2 97,2
Maiz 10
25,6 25,1 24,8 98,6
Sorgo 10
808,2 787,8 790,0 100,3
Arroz 10
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La estimacién de produccion de remolacha total indica
una disminucién del 10,5 % respecto a la campana ante-
rior. Por tipos, la remolacha de invierno desciende un
17,9 %, en su primera estimacion, y la remolacha de ve-
rano aumenta un 24,6 %. El algod6n disminuye su pro-
duccién un 8,3 % mientras el girasol aumenta un 13,8 %.

Cultivos (000 t) Mes Def. Prov. Avance (2(2)(1)92310

2018 2019 2020 0)
Remolacha azucarera (verano) 9 699,3 480,9 599,0 124,6
Remolacha azucarera (invierno) 9 2.170,9 2.271,8 1.865,9 82,1
Remolacha total 9 2.870,3 2.752,7 2.464,9 89,5
Algodon 10 194,5 210,0 192,6 91,7
Girasol 10 950,3 773,8 880,2 113,8

ortalizas y frutales no citricos

Las estimaciones de produccién para las hortali-
zas de la cosecha 2020 registran, con relacion a la
campana anterior, un ascenso en la patata de media esta-
cion del 2,5 % y en patata tardia una disminucién del 18,1
%, con lo que la patata total desciende en sus primeras
estimaciones un 5,2 %.

En el grupo de los tomates se estima que el tomate
“de verano” (recoleccion 1-VI/30-IX) desciende un 16,7
%, mientras que el “de otofio” (rec. 1-X/31-XII) experi-
menta, en su primera estimaciéon, un descenso del 10,3
%. En lo referente a las producciones de cebolla, la ce-
bolla grano se observa una disminucién del 12,9 %. La
cebolla total se sittia en un (- 13 %).

Los avances de produccion de otras hortalizas mues-
tran un descenso en el calabacin del 1% y aumento en la
espinaca del 7,7 %.

Son primeras estimaciones las de espinaca y concluyen
sus avances de campafa la cebolla grano y el calabacin.

En lo que respecta a las estimaciones de producciéon de
frutales no citricos, sube la pera (+1,7 %) %), mientras
desciende la nectarina (-22 %), la manzana (5,9 %) y el
higo (-0,6 %). Son tultimas estimaciones las de nectarina
e higos. En frutos secos se produce un fuerte descenso en
avellana (-65 %) y un ligero incremento en almendra

(+3,4 %).
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Agricultura

AVANCES OCTUBRE (...continuacion)

. Def. Prov. Avance 2020 Productos Def. Prov. Avance 2020
Cultives (000 t) Mes 2018 2019 2020 (2019=100) (ooot/ooohl) Mes 2018 2019 2020 (2019=100)
Patata de media estacion 9 818,4 9171 939,9 102,5 Uva de mesa 10 272,8 331,5 298,0 89,9
Patata tardia 10 723,9 823,6 674,5 81,9 Uva vinificacién 10 6.595,2 5.092,2 5.414,3 106,3
Patata total
10 2.010,9 2.259,3  2.142,9 94,8 Vino + Mosto (000 hl) (*) 10 50.355,4 37.728,3
Cebolla grano 10 7724 856,0 74555 871 (*) Incluye los mostos concentrados y los mostos parcialmente fermentados, asi
como los pequefios productores sin obligacion de hacer declaraciones de
Cebolla total 8 1.272,0 1.443,2 1.256,1 87,0 produccién (autoconsumo).
Tomate (rec.1-VI/30-IX) 0 3.33613.608,7 3.080,5 83.3
Tomate (rec.1-X/31-XII) 10 440,6 407,3 365,2 89,7
Tomate total 10 4.768,6 5’0006’ 4.238,1 84,8
Espinaca 10 81,5 79,2 85,3 107,7
Calabacin 10 596,3 6055 599,7 99,0
Nectarina 10 547,1 605,1 471,7 78,0
Pera total 10 332,3 330,7 336,1 101,7
Manzana total 10 563,0 638,8 601,4 94,1
Avellana 10 8,0 12,4 4,3 35,0
Almendra 10 3390 3404 3522 103,4 Producciones de aceitunay aceite de oliva
- . . Las primeras estimaciones de produccion de aceitu-
10 1 1 : . o
180 478 S 513 °>4  nay aceite de oliva para la cosecha 2020, campafia
2020-21, sitian la produccién de aceite en torno a
ftricos 1.586.620 t, un 41,8 % superior a la campaiia pasada.

Las estimaciones de produccion de la cosecha
2020, campana 2020/21, indican, respecto de la

anterior, incrementos, principalmente en clementina Cultivos (0oot) Mes Def. ~ Prov.  Avance 2020

P sz o o . 2018 2019 2020 (2019=100)
(+44,2 %), limén (+10,8 %), pomelo (+12,9 %), segui-
dos de satsumas (+7,5 %) y la naranja (+5,2 %). Aceituna  de aderezo 10 6013 4704 625,9 133,0

Aceituna de almazara 10 9.114,9 5.433,5 7.811,7 143,8
. Def. Prov. Avance 2020
Cultivos (000t) Mes , o 2019 2020 (2019=100) Aceite 10 1.804,9 11189 1.586,6 141,8
Limén 8 1.148,6 931,1 1.031,3 110,8
Pomelo 10 80,6 70,6 79,7 112,9
Naranja 8 3.930,4  3.279.5 3.449,5 105,2
Satsuma 10 205,3 144,5 155,4 107,5
Clementina 10 1.533,6 949,8 1.369,7 144,2
inedo

Las estimaciones de producciéon de la cosecha
2020, campaila 2020-21 presentan una produccion
de uva para vinificaciéon de 5.414.260 toneladas, lo
que supone un incremento del 6,3 % respecto a la ante-
rior campaia.

http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas
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AVANCES OCTUBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
OCTUBRE 2020

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2020 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2020

MES (1) 2018 2019 2020 2019=100 MES (1) 2018 2019 2020 2019=100

trigo blando 9 1.686,9 1.651,8 1.658,2 100,4 9 6.703,2 5.094,6 7.120,2  139,8
trigo duro 9 374,6 266,6 251,3 94,2 9 1.282,5 704,1 819,3 116,4
trigo total 9 2.061,5 1.918,4 1.909,5 99,5 9 7.985,7 5.798,7 7-939,5  136,9
cebada de seis carreras 9 336,7 267,1 286,7 107,3 9 1.020,7 612,4 996,4 162,7
cebada de dos carreras 9 2.232,8 2.426,4 2.477,4 102,1 9 8.108,9 6.787,5 9.964,2  146,8
cebada total 9 2.569,5 2.693,5 2.764,1 102,6 9 9.129,5 7.400,0 10.960,6 148,1
avena 9 556,5 453,4 508,6 112,2 9 1.486,9 808,3 1.290,4 159,6
centeno 9 136,3 138,1 137,1 99,3 9 388,5 251,3 388,5 154,6
triticale 9 213,1 250,8 257,6 102,7 9 649,0 576,5 763,2 132,4
cereales otofio invierno 5.536,8 5.454,2 5.576,8 102,2 19.639,7 14.834,8 21.342,3 143,9
maiz 7 322,4 356,8 347,7 97,4 10 3.842,5 4.184,5  4.069,2 97,2
sorgo 6 6,0 6,6 5,5 83,5 10 25,6 25,1 24,8 98,6
arroz (2) 9 105,0 103,4 101,8 98,5 10 808,2 787,8 790,0 100,3
patata media estacion 9 29,9 29,6 31,7 107,2 9 818,4 917,1 939,9 102,5
patata tardia 8 19,6 19,6 17,9 91,3 10 723,9 823,6 674,5 81,9
patata total 7 67,5 66,7 67,3 101,0 10 2.010,9 2.259,3 2.142,9 94,8

CULTIVOS INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 9 7,6 6,3 6,8 107,7 9 699,3 480,9 599,0 124,6
remolacha azucarera (r. invierno) 9 27,7 23,9 19,8 82,9 9 2.170,9 2.271,8 1.865,9 82,1

remolacha total 9 35,3 30,2 26,6 88,1 9 2.870,3 2.752,7  2.464,9 89,5

algodén (3) 7 65,1 66,1 61,6 93,2 10 194,5 210,0 192,6 91,7

girasol 6 691,3 701,8 651,1 92,8 10 950,3 773,8 880,2 113,8
soja 9 1,5 1,6 1,4 90,9 9 4,2 5,1 4,2 83,1

tabaco (4) 10 8,5 8,7 8,1 93,9 9 26,0 27,8 26,5 95,3

melon 9 16,0 16,5 16,4 99,3 10 203,3 198,9 190,3 95,7

cebolla grano y medio grano 10 13,0 13,5 12,5 92,5 10 772,4 856,0 745,5 87,1

otras cebollas 8 7,1 7,9 7,4 93,8 8 322,0 366,0 330,0 90,2

cebolla total 8 23,8 25,9 24,4 94,3 8 1.272,9 1.443,2 1.256,1 87,0

tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 40,1 42,2 42,0 99,5 9 3.336,1 3.608,7 3.080,5 83,3

tomate (rec. 1-x/31xii) 9 4,7 4,3 4,1 95,5 10 440,6 407,3 365,2 89,7
tomate total 10 56,1 56,9 56,7 99,6 10 4.768,6 5.000,6 4.238,1 84,8
espinacas 9 4,5 4,3 5,0 115,8 10 81,5 79,2 85,3 107,7
calabacin 5 11,1 10,9 11,1 102,6 10 596,3 605,5 599,7 99,0

alcachofa 8 15,2 14,9 15,7 105,2 10 195,6 206,5 208,8 101,1
nectarina 10 547,1 605,1 471,7 78,0

pera total 10 332,3 330,7 336,1 101,7
manzana de mesa 10 483,6 556,4 510,6 91,8

manzana total 563,0 638,8 601,4 94,1

avellana(s) 10 8,0 12,4 4,3 35,0

almendra(s) 10 339,0 340,4 352,2  103,4
higo 10 47,8 51,6 51,3 99,4

limé6n 8 1.148,6 931,1 1.031,3 110,8
pomelo 10 80,6 70,6 79,7  112,9
naranja dulce 8 3.930,4 3.279,5 3.449,5 105,2
satsumas 10 205,3 144,5 155,4 107,5
clementinas 10 1.533,6 949,8 1.369,7  144,2
uva de mesa 10 272,8 331,5 298,0 89,9
uva vinificacion (6) 10 6.595,2 5.092,2 5.414,3 106,3
vino + mosto (7) 10 50.355,4 37.728,3

uva pasa (8) 10 0,9 0,8 1,0 120,0
aceituna de aderezo 10 601,3 470,4 625,9 133,0
aceituna de almazara 10 9.114,9 5.433,5 7.811,7  143,8
aceite 10 1.804,9 1.118,9 1.586,6 141,8

(1) Mes al que corresponde la tltima estimacion

(2) Arroz céscara

(3) Produccion bruta para fibra

(4) Tabaco seco no fermentado

(5) Los datos se dan con céscara, no en grano. Coeficientes de conversion, segtn variedades: Almendra y Nuez: 3°3 - 4, Avellana: 2-2"3

(6) Datos de entrada de uva en bodega

(7) Produccién total de Vino y Mosto en miles de Hectolitros. Incluye a los pequefios productores (autoconsumo) y los mostos concentrados convertidos a mosto natural,
con coeficiente 3”5

(8)Produccién de uva, no de pasa
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Agricultura

3.2 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

NOVIEMBRE 2020

PRODUCTOS NO‘;IE,}:I)BRE 2020 / Octubre | 2020 / No-
2020 viembre 2019
Trigo blando panificable (1) 205,29 3,09 6,77
Cebada pienso (1) 180,90 2,72 2,11
Maiz grano (1) 205,01 6,63 15,59
Arroz ciscara tipo jap6nica (1) 326,42 -0,79 6,64
Alfalfa (1) 166,01 0,14 -9,74
Vino blanco sin DOP/IGP (2) 27,33 -6,32 -16,75
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 38,77 -1,95 -15,33
Aceite de oliva virgen (3) 201,90 2,17 3,66
Aceite de oliva lampante (3) 195,01 2,57 2,93
Aceite girasol refinado (3) 93,97 3,14 20,35

(1) €/Tonelada ; (2) €/Hectolitro ; (3) €/100 Kg.
Fuente: S. G. de Anélisis, Coordinacién y Estadistica. MAPA.

Evolucion Precios Trigo Blando Panificable

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

Este mes contintian al alza los precios del trigo blando
panificable y siguen superando las cotizaciones de las
campafias precedentes, lo que se traduce en un precio
medio un 3,09 % mas alto que el mes anterior y un incre-
mento interanual del 6,77 %.

Evolucion Precios Cebada Pienso

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

La cebada pienso suaviza los precios este ultimo mes
aunque sigue al alza, con un incremento del precio medio
del 2,72 % con respecto al mes precedente y con una va-
riacion interanual del mismo del 2,11 %.

https:

Evolucién Precios Maiz Grano

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

Este mes las cotizaciones del maiz grano siguen la ten-
dencia al alza de octubre, con un precio medio un 6,63 %
superior al del mes precedente y una variacién interanual
que supera el 15,5 %. Se superan los precios de las dos
campanas precedentes en un porcentaje alto.

Evolucién Precios Vino Tinto

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

Los precios del vino tinto (sin DOP/IGP) tienen pocos
movimientos, este mes cotiza por debajo de los 40 €/
hect. La variacion interanual del precio medio es més
acusada que la del mes pasado, -15,33 %.

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

(— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)

El aceite de oliva virgen ha comenzado una nueva
campafa de comercializacion con cotizaciones similares a
las de final de la campafia previa, con un precio medio en
este ultimo mes que ha superado los 200 €/, lo que su-
pone un 2,17% superior al del mes pasado. Se marcan
precios algo superiores a los de la campana precedente,
cotizacion interanual 3,66 %, pero inferiores a los de la
campana 2018/19.

www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/

https://www.mapa.gob.es/app/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx
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3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas
NOVIEMBRE 2020

PRODUCTOS Precio Medio | Variacion% | Variacion% Con respecto a las medias de noviembre de 2019, en manzana
- noviembre 2020 § nv.20/0¢.20 | nv.20/nv.19 Golden la diferencia se incrementé notablemente (27,13 %), mien-
Se“}entma 26’92 '23’942//" '20’32;/" tras que en pera Blanquilla pas6 a términos ligeramente negativos
imoén 31,0 -28,07% -19,75% _ 0
Mandarina 36,70 - - ( 407 %).
Naranja. Grupo Navel 24,80 1,04% 9,88% Evolucién Precios Pera Blanquilla
Naranja. Grupo Blancas 26,43 - -
Satsuma 30,71 31,55% - ,_/_,_/
Manzana Golden 55,99 2,05% 27,13%
Pera Blanquilla 53,10 0,10% -4,07% /“/
Pera Conferencia 64,04 0,93% - /\_/\/\,7-(/
Melocoton 116,75 -11,71% 105,51% °° \W
Aguacate 178,21 -22,10% 7,20% s0
Caqui 28,79 0,65% - N
Granada 61’44 .1’50% - “® 3334 57 40 45 46 a8 83 3 6 o 12
Platano 79,73 -14,81% -7,02% (— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)
Uva de mesa 68,63 3,17% 27,75% . , ,
Acelza e 3% 32.46% Descensos generah;ados en la mayorfa de los l}orucolas; unas
Ao o561 "0.00% 8.74% temperaturas superiores a la§ habituales en esta época propiciaron
N o650 =8.79% o315% cierto solapamiento de los ciclos productivos, con el consiguiente
- : L — incremento de la oferta, frente a una demanda que no acabd de
Berenjena 26,10 '47’l4f’ -55,05% despegar. Calabacin (-65,16 %), berenjena (-47,14 %), pepino
g;?:t(::cin ;‘;’;53 ::;’?;g;‘: = ;)9% (-40,16 %), tomate redondo (-36,96 %) y coliflor (-22,92 %) expe-
2 2 2 rimentaron las caidas més destacadas. Solo el fuerte ascenso en
Cebolla 17,11 0,66% 106,36% alcachofa (58,79 %), que habia arrancado muy timida su tempora-
ghlégpiﬁén 155,21 '0’34"{; '2121‘;/; da, se hizo notar entre las escasisimas subidas.
oliflor 44,24 -22,02% -8,60%
Col-repollo de hoja lisa 31,41 11,38% -7,13% ., R R
Escarola /o) 36,21 11,78% 3.17% Evoluciéon Precios Coliflor
Espinaca 134,91 -3,95% -
Haba Verde 142,00 - 13,75% /\\ =
Judia Verde Plana 143,25 -13,00% -24,45% 1\ / \
Lechuga Romana (e/100 ud) 21,69 -4,29% -20,04% 75 [ II \_/ .
Pepino, conjunto tipos 31,84 -40,16% -24,60% Ss AN/ /SN D ]
Pimiento Verde Italiano 43,58 -16,11% -22,64% o ANV NI/ | /
Puerro 55,35 -0,49% 5,58% ss | B\ \‘v
Tomate liso 54:84 '36’96% '2,92% =S 34 37 40 43 46 49 52 3 6 9 12 15 18 21 24
Zanahoria 18,81 -8,29% 1%
Patat 14:64 _29’,995% 'f?’f73% (— 2018/19, — 2019/20, — 2020/21)
€/100 kg

Fuente: S. G. de Analisis, Coordinacion y Estadistica. MAPA.
En el sector de los citricos, bajadas significativas con respecto al
mes anterior en noviembre, tanto en clementina (-29,94 %) como
en limén Fino (-28,07 %), las cuales, invirtiendo la tendencia de
principio de campafa, dejaron también en valores claramente
negativos las diferencias interanuales: clementina (-20,32 %) y
limén (-19,75 %). Mejor comportamiento de la naranja tipo Navel
(1,04 %), que se mantiene en niveles superiores, en las mismas
fechas, a los del ya buen 2019 (9,88 %).

Evoluciéon Precios Naranja tipo Navel

//
A~

35

25 EAA

15

W
=

35 39 43 47 51 3 7 11 15 19 23 27

(— 2018/(19, — 2019/20, — 2020/21)

Estas bajadas tuvieron también su reflejo en las diferencias inter-
anuales, siendo la de mayor valor relativo la observada en berenje-
na (-55,05 %).

Evoluciéon Precios Berenjena

7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

(— 2018, — 2019, — 2020)

Entre las pocas subidas sobresali6 la de la cebolla (106,36 %), que
va cerrando el afio en un nivel bastante por encima de lo que lo
hizo el anterior.

Evolucién Precios Cebolla

En el apartado de otras frutas, siguié a la baja el aguacate -\ ///\ N\ \\

(-22,10 %), reduciéndose en gran medida la considerable diferen- 04 7/ ~ \

cia interanual positiva de los meses anteriores (7,2 %), y también 20 £ // \\ \'\,\‘ /
descendio el platano (-14,81 %). Variaciones de escasa magnitud i S e~
relativa en caqui (0,65 %), granada (-1,5 %) y uva de mesa (3,17 . e ]

%), situandose este tltimo producto, por el mal final de campana
de 2019, en valores bastante por encima de los registrados en el
mismo periodo del afio pasado (27,75 %).

Gran estabilidad en las cotizaciones en origen de la fruta de pe-
pita, con ligeras subidas en las tres variedades de referencia: man-
zana Golden (2,95 %) pera Conferencia (0,93 %) y pera Blanqui-
lla (0,1 %).

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2020

(— 2018, — 2019, — 2020)

Nuevo descenso en patata (-29,95 %), por las mismas causas que
las apuntadas en octubre, pasando a negativo su saldo interanual
(-13,73 %).

http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas,
https://www.mapa.gob.es/app/precios-medio: les/pmn_tabla.asp
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Agua

4.1 PRECIPITACIONES

oviembre

Noviembre ha sido en conjunto normal en cuanto a
precipitaciones, con una precipitacion media sobre la
Espana peninsular de 69 mm, valor que equivale al 88 %

del valor normal del mes (periodo de referencia: 1981
2010). Se ha tratado del trigésimo primer mes de no-
viembre mas seco desde el comienzo de la serie en 1961,
del décimo noviembre mas seco del siglo XXI y del cuarto
mas seco de la década.

EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20 %. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20 % de los afios mas himedos.

H = Huamedo: 20 % < f<40 %.

N = Normal: 40 % < 60 %. Las precipitaciones registradas se sitiian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% < f<80

MS = Muy seco: f> 80 %.

ES =

El mes mostr6 un caricter muy variable de unas zonas a
otras: result6 seco o muy seco en el cuadrante noroeste
de la peninsula y en el Pirineo occidental y central, asi
como en puntos del sureste y Baleares, mientras que tuvo
un caracter himedo en gran parte del centro y sur de la
peninsula y fue muy hiimedo en amplias zonas del tercio
este peninsular, llegando a ser extremadamente humedo
el centro de la Comunitat Valenciana. En Canarias tuvo
un caracter muy variable, resultando en conjunto nor-
mal.

Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

Durante noviembre se acumularon precipitaciones supe-
riores al doble del valor normal en zonas del sureste de
Castilla-La Mancha, interior de las provincias de Grana-
da, Almeria y Murcia, centro y norte de la Comunitat Va-
lenciana, sureste de Aragon, sur de Cataluna y en el oeste
de Huelva, llegando a triplicarse el valor normal en algu-
nos puntos de estas zonas. En contraste, las precipitacio-
nes quedaron por debajo del 50 % del valor normal en las
regiones cantébricas, Pirineo occidental y central, nores-
te de Castilla y Le6n, Baleares y en zonas costeras de Al-
meria y Murcia y del Estrecho, no llegando a alcanzar el
25 % en puntos del cantabrico y del litoral del sureste.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transiciéon Ecoldgica y el Reto Demografico
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

Durante la primera decena del mes las precipitaciones
afectaron a todo el territorio nacional, siendo muy abun-
dantes en el tercio oeste de la peninsula, en el centro y
norte de la Comunitat Valenciana y el sur de Cataluna. Se
acumularon precipitaciones superiores a 100 mm en
puntos de Galicia, sistema Central, Extremadura, Huelva,
Valencia, Castellon y Tarragona.

En la segunda decena las precipitaciones fueron en gene-
ral escasas, afectando al el oeste y el centro de la peninsu-
la, llegando a acumularse mas de 30 mm tan solo en zo-
nas de Galicia.

Durante la tercera decena las precipitaciones volvieron a
ser abundantes en todo el territorio nacional salvo en las
regiones cantabricas y en la mitad este de Castilla y Leon,
donde fueron casi inexistentes. Se superaron los 100 mm
en puntos del sistema Central y del noreste de Cataluia.

En noviembre hubo varios episodios de precipitaciones

intensas, destacando el de los dias 4-5, que dejo precipi-
taciones abundantes en zonas de Extremadura, Andalu-
cia occidental, Castilla-La Mancha y sobre todo en las
provincias de Valencia, Castellon y Tarragona, donde
fueron muy intensas. También destacd el episodio de los
dias 24-28, en el que el paso de una borrasca dej6 pro-
gresivamente precipitaciones intensas en zonas del tercio
este, el sur de la peninsula y el litoral mediterraneo. Las
mayores precipitaciones diarias en observatorios princi-
pales correspondieron a la Estacion de Tortosa, donde se
midieron 98 mm el dia 5, Valencia, con 93 mm también
el dia 5, Valencia/aeropuerto, con 85 mm el dia 27, y
Huelva, con 78 mm el dia 4.

En cuanto a la precipitacion total del mes, destacan los
250 mm acumulados en Valencia, los 199 mm de Valen-
cia/aeropuerto, que constituyen el valor méas alto desde el
comienzo de la serie de esta estacion en 1966, los 196 mm
de Huelva y los 178 mm de Rota.

enby

NOTA importante: En septiembre de 2020 se ha pasado a utilizar como valores de referencia para la vigilancia del clima en Esparfia los valores medios en el territo-
rio peninsular espariol de las rejillas mensuales y anuales de temperatura y precipitacion descritas en las notas técnicas 31 y 32 de AEMET (periodo de referencia: 1981
-2010). Este cambio de metodologia puede dar lugar a diferencias significativas con los resultados que se obtenian a partir de los valores de referencia anteriormente
utilizados.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréafico
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Agua

PRECIPITACIONES (...continuacion)

recipitaciéon por cuencas

El mes de noviembre tuvo un caracter normal tanto
en la vertiente atlantica como en la mediterranea, con
unas precipitaciones estimadas del 84 % y el 111 % res-
pectivamente de su valor medio del periodo 1981-2010.

En la vertiente atlantica el mes resulté hiimedo en las
cuencas del Tajo y del Guadiana, normal en la cuenca del
Guadalquivir, seco en la cuenca del Duero y muy seco en
la cuenca del Norte y Noroeste. Las precipitaciones esti-
madas en las cuencas del Tajo, Guadiana y Guadalquivir
estuvieron en torno a su valor medio para el periodo 1981

-2010 mientras que en la cuenca del Norte y Noroeste
apenas llegaron la mitad de ese mismo valor medio.

Por otra parte, en la vertiente mediterranea el mes resul-
t6 muy himedo en la cuenca del Jdcar, himedo en las
cuencas del Segura y del Pirineo Oriental, normal en la
cuenca Sur y seco en la cuenca del Ebro. Las precipitacio-
nes estimadas casi doblaron su valor normal en la cuenca
del Juacar, lo superaron con creces en las cuencas del Piri-
neo Oriental y del Ebro y en las cuencas del Segura y Sur
estuvieron en torno al 75 % de ese valor normal medio
para el periodo 1981-2010.

CUENCAS P.m P.e % P CA PA % PA
NORTE Y NOROESTE 169,4 71,5 42 MS 321,0 80
DUERO 69,5 43,5 63 S 177,4 98
TAJO 82,6 83,3 101 H 2227 113
GUADIANA 69,4 82,2 118 H 156,7 93
GUADALQUIVIR 83,6 81,1 97 N 134,5 74
SUR 85,0 63,0 74 N 93,8 54
SEGURA 42,0 52,1 124 H 72,6 59
JUCAR 52,8 102,8 195 MH 134,2 79
EBRO 61,4 48,6 79 S 136,5 78
PIRINEO ORIENTAL 65,3 89,1 136 H 190,4 83
VERTIENTE ATLANTICA 83,9 70,5 84 N 197,7 90
VERTIENTE MEDITERRANEA 60,1 66,8 111 N 130,0 75
MEDIA PENINSULAR 80,2 69,1 86 N 172,5 85

Pm = Precipitacién media 1981 - 2010.

Pe = Precipitaciéon media estimada del mes.

%P = % con respecto a la media 1981 - 2010.

CA = Carécter de la precipitacién estimada del mes.

EH = Extremadamente hiimedo.

MH = Muy hiimedo.

H = Hamedo.

= Normal.

S = Seco.

MS = Muy seco.

ES = Extremadamente seco

PA = Precipitacion estimada acumulada desde 1° de septiembre.

%PA

= % con respecto a la media 1981 — 2010 de las precipitaciones acumuladas.

Las posibles variaciones en PA e IPS se deben al recalculo de la precipitacion con un niimero mayor de
estaciones

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecolbgica y el Reto Demogréafico
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4.2 RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO
PRECIPITACIONES - OTONO 2020

El otofio ha sido en conjunto seco, con una precipitacion
media sobre la Espafia peninsular de 173 mm, valor que
equivale al 86 % del valor medio del trimestre en el perio-

do de referencia 1981-2010. Se ha tratado el vigesimo-
cuarto otofio mas seco desde el comienzo de la serie en
1961 y del octavo otoilo mas seco del siglo XXI.

Serie de precipitaciones medias sobre Espafia (mm) del trimestre septiembre-octubre-noviembre desde 1961

El otono ha sido hiimedo o muy hiimedo en zonas del
centro y suroeste de la Espafa peninsular, cantabrico
oriental, centro y norte de la Comunitat Valenciana y en
puntos del noreste de Cataluna, mientras que ha resulta-
do seco o muy seco en el sureste peninsular y en amplias

zonas de Andalucia, Castilla-La Mancha, Galicia, Astu-
rias, Navarra, Aragon e interior de Catalufia. En Baleares
fue seco o muy seco, mientras que en Canarias tuvo un
caracter muy variable de unas zonas a otras.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico

Boletin Mensual de Estadistica - Diciembre 2020

27

enby



Agua

RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO
PRECIPITACIONES - OTONO 2020 (...continuacién)

EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20 %. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20 % de los afios mas haimedos.

H = Humedo: 20 % < f<40 %.

N = Normal: 40 % < 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60 % < f<80

MS = Muy seco: f> 80 %.

ES =

Las precipitaciones acumuladas fueron superiores a la
media en la mayor parte de Extremadura, Madrid, centro
y sur de Castilla y Lebn, regiones cantébricas, este de
Castilla-La Mancha, centro de la Comunitat Valenciana y
en puntos de Catalufia y Andalucia. En el sistema Central
y en la provincia de Huelva las cantidades acumuladas se
situaron un 50 % por encima de la media, llegando a du-
plicarse el valor medio en algunos puntos de estas zonas.
En contraste, las precipitaciones quedaron por debajo de

Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

la mitad del valor medio en la costa de Almeria, Murcia y
Alicante, no llegando a alcanzar el 25 % del valor normal
en algunas de estas zonas. En Baleares las precipitaciones
quedaron en general por debajo del 75 % de la media,
mientras que en Canarias se situaron por debajo del 75 %
del valor normal en la mayor parte del territorio, si bien
en algunas zonas del norte de las islas de mayor relieve
quedaron por encima de la media.

Fuente: Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico
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En cada uno de los tres meses del otofio las precipitaciones
quedaron por debajo de los valores normales. Septiembre y
octubre fueron secos, con una precipitacion media equivalente
al 77 % y al 90 % del valor normal, respectivamente, mientras
que noviembre tuvo un caracter normal, con una precipitaciéon
equivalente al 88 % de la media.

Septiembre result6 himedo o muy hiimedo en amplias zonas
del centro de la peninsula, Cantabria, Pais Vasco, norte de Na-
varra y este de Catalufia, llegando a ser extremadamente hime-
do en puntos del sistema Central. En contraste, fue seco o muy
seco en el centro y este de Andalucia, sureste de Castilla-La
Mancha, Murcia, Comunitat Valenciana, sur y este de Aragon,
suroeste de Catalufa, sur de Navarra y en zonas del norte de
Galicia y de la cordillera Cantabrica. En Baleares fue hiimedo o
muy himedo en zonas costeras de Mallorca y normal o seco en
el resto del archipiélago. En Canarias resultd seco en Lanzarote,
La Palma, La Gomera y norte de Tenerife y normal o ligeramen-
te himedo en el resto. Las precipitaciones acumuladas durante
el mes superaron los valores normales en amplias zonas del
centro de la peninsula, costa de Asturias y Cantabria, Pais Vas-
co, norte de Navarra y de Aragon, y en puntos del este de Cata-
lufia. Llegaron a duplicarse los valores normales en una region
que comprende gran parte de las provincias de Madrid, Toledo,
Avila, Segovia y Valladolid. En cambio, las precipitaciones que-
daron por debajo del 50 % del valor normal en amplias zonas de
la vertiente mediterranea y Andalucia, no llegando a alcanzar el
25 % en areas del este de Aragon, sur de Cataluiia, sur de la
Comunitat Valenciana, este de Murcia y centro de Andalucia.
En Baleares las precipitaciones acumuladas quedaron por enci-
ma de las normales en las costas de Mallorca y en algunos pun-
tos de Menorca e Ibiza, mientras que se situaron por debajo las
normales en el resto del archipiélago. En Canarias las precipita-
ciones se situaron muy por debajo de los valores normales en
muchas zonas, resultando inferiores al 25 % en La Palma, La
Gomera, Lanzarote y en parte de Tenerife, Gran Canaria y Fuer-
teventura.

Octubre mostré un marcado contraste entre unas zonas y
otras en cuanto a precipitaciones. Result6 muy hiimedo en la
mayor parte de Asturias, Cantabria, Pais Vasco y mitad norte de
Castilla y Le6n, y himedo en el resto de Castilla y Leon, este de
Galicia, Pirineo navarro, sistema Central, Extremadura y en
zonas de Huelva. En cambio, fue seco en amplias zonas del sur
y este de la peninsula y en el oeste de Galicia, llegando a ser
muy seco en una franja que abarca las regiones costeras medite-
rraneas comprendidas entre las provincias de Tarragona y Al-
meria, asi como en el sur de Castilla-La Mancha. En Baleares
fue muy seco en Ibiza, Formentera y sur de Mallorca, y entre
seco y normal en el resto del archipiélago, aunque llegando a
ser himedo en el extremo noreste de Mallorca. En Canarias
result6 muy variable, siendo htimedo en algunas zonas del nor-
te de las islas de mayor relieve y seco en el resto. Las precipita-
ciones acumuladas durante octubre superaron los valores nor-
males en el este de Galicia, regiones cantabricas, Pirineo occi-
dental y central, Castilla y Le6n y Extremadura, asi como en
zonas de Madrid, Guadalajara, Huelva y costa de Girona y Bar-
celona. Se acumularon precipitaciones superiores al doble de
las normales en zonas del Cantabrico, Pirineo navarro y sistema
Central, llegando incluso a triplicarse los valores normales en
algunos puntos. En contraste, las precipitaciones quedaron por
debajo del 50 % del valor normal en la mayor parte del tercio
este de la peninsula, en zonas del este y sur de Castilla-La Man-
cha y en puntos de Andalucia, no llegando a alcanzar el 25 % en
una extensa franja de la costa mediterrdnea comprendida entre
Tarragona y Almeria. En Baleares las precipitaciones fueron

inferiores a las normales excepto en el noreste de Mallorca,
quedando por debajo del 25 % en Ibiza, Formentera y el extre-
mo sur de Mallorca. En Canarias las precipitaciones se situaron
por debajo de los valores normales en la mayor parte del archi-
piélago, si bien se superaron en zonas del norte de las islas de
Gran Canaria, Tenerife, La Palma y La Gomera.

Noviembre mostr6 también un caracter muy variable de unas
zonas a otras: result6 seco o muy seco en el cuadrante noroeste
de la peninsula y en el Pirineo occidental y central, asi como en
puntos del sureste y Baleares, mientras que tuvo un caracter
himedo en gran parte del centro y sur de la peninsula y fue
muy himedo en amplias zonas del tercio este peninsular, lle-
gando a ser extremadamente humedo el centro de la Comunitat
Valenciana. En Canarias tuvo un caracter muy variable, resul-
tando en conjunto normal. Durante noviembre se acumularon
precipitaciones superiores al doble del valor normal en zonas
del sureste de Castilla-La Mancha, interior de las provincias de
Granada, Almeria y Murcia, centro y norte de la Comunitat Va-
lenciana, sureste de Aragén, sur de Catalufia y en el oeste de
Huelva, llegando a triplicarse el valor normal en algunos puntos
de estas zonas. En contraste, las precipitaciones quedaron por
debajo del 50 % del valor normal en las regiones cantabricas,
Pirineo occidental y central, noreste de Castilla y Le6n, Baleares
y en zonas costeras de Almeria y Murcia y del Estrecho, no lle-
gando a alcanzar el 25 % en puntos del cantibrico y del litoral
del sureste.

pisodios destacados

A lo largo del trimestre fueron frecuentes los episodios de
precipitaciones intensas.En septiembre, destacaron los siguien-
tes: los dias 6-10, con precipitaciones intensas en Catalufia y
Baleares; los dias 17-22, con precipitaciones en la mayor parte
de la peninsula que fueron especialmente intensas en zonas del
centro peninsular y en el Pirineo oscense; y los dias 24-26, en
los que la borrasca Odette dejé precipitaciones fuertes en el
tercio norte peninsular, que fueron de nieve en zonas altas del
Pirineo y de la cordillera Cantébrica.

El episodio més destacado de octubre fue el de los dias 19-22,
en los que la borrasca Barbara dej6 precipitaciones abundantes
en el oeste de la peninsula que fueron muy intensas en algunas
regiones, especialmente en el sistema Central, y que estuvieron
acompanadas de rachas de viento muy fuertes en muchas zo-
nas. Otros episodios de lluvias destacados fueron el de los dias 1
-4 (borrasca Alex), con precipitaciones intensas en el tercio
norte de la peninsula Cataluna y Baleares, y el del dia 10, en el
que se registraron precipitaciones intensas en zonas del este de
Cataluna.

En noviembre destaco el episodio de los dias 4-5, que dejo pre-
cipitaciones abundantes en zonas de Extremadura, Andalucia
occidental, Castilla-La Mancha y sobre todo en las provincias de
Valencia, Castellon y Tarragona, donde fueron muy intensas, y
el de los dias 24-28, en el que el paso de una borrasca dejo pre-
cipitaciones intensas de forma progresiva en zonas del tercio
este, el sur de la peninsula y el litoral mediterraneo.

Los valores més elevados de precipitacién méaxima diaria del
otofio registrados en observatorios principales correspondieron
al Puerto de Navacerrada, con 108 mm el 20 de octubre, Torto-
sa, con 98 mm el 5 de noviembre, Valencia, con 93 mm también
el 5 de noviembre, y Valencia/aeropuerto, donde se midieron
85 mm el 277 de noviembre.

Fuente: Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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4.3 INDICADORES DE SEQU{A Y ESCASEZ

SITUACION respecto a SEQUIA PROLONGADA y ESCASEZ COYUNTURAL a ?? de Noviembre de 2020

De acuerdo con los Planes Especiales de Sequia (PES), se utiliza
un sistema doble de indicadores, que diferencia las situaciones
de sequia prolongada (entendida como un fenémeno natural),

S ituacion respecto a la Sequia Prolongada

La sequia prolongada, muy relacionada con la habitualmen-
te conocida como sequia meteorologica, se produce directamen-
te por la falta de precipitaciones, que ocasiona que los caudales
circulantes se reduzcan de forma importante, y por tanto pue-
dan no cumplirse los caudales ecologicos de situacion normal,
siendo entonces de aplicacion los caudales ecologicos definidos
normativamente para situacion de sequia prolongada.

de las de escasez (relacionadas con problemas coyunturales en
la atencidon de las demandas).

Los indicadores de Sequia Prolongada (normalmente precipita-
ciones o aportaciones en régimen cuasi-natural) valoran, de
forma objetiva, si las Unidades Territoriales de Sequia (UTS)
definidas en los PES se encuentran o no en situacion de Sequia
Prolongada a los efectos normativos establecidos.

A finales de noviembre de 2020, la situacion de los indicadores
de Sequia Prolongada en las demarcaciones hidrograficas inter-
comunitarias era la que se muestra en la Figura 1:

Figura 1. Mapa de situacién respecto de la Sequia Prolongada. Noviembre 2020

Aun con una distribucién geografica bastante irregular, los dos
primeros meses del presente afo hidrolégico han sido, en ge-
neral, secos. La precipitacion media sobre el conjunto de Espa-
fia fue de 69,4 mm (octubre) y 68 mm (noviembre, valor provi-
sional), mientras que los valores medios del periodo de refe-
rencia (1981-2010) eran de 77,8 y 80,2 mm respectivamente.
Los valores més bajos respecto a los normales se estan produ-
ciendo en las cuencas del sur (Guadalquivir, Cuencas Medite-

S ituacion respecto a la Escasez Coyuntural

La escasez (también conocida como sequia hidrologica) esta
relacionada con los posibles problemas de atencion de las de-
mandas. Suele presentarse diferida en el tiempo respecto a la
sequia meteoroldgica o incluso no llegar a producirse, por la

rraneas Andaluzas, Segura) asi como en Baleares, Ceuta y Me-
lilla, mientras que por el contrario en las cuencas del Cantabri-
co estos dos primeros meses han sido muy himedos.

Desde el punto de vista de la sequia prolongada la situacién se
mantiene todavia muy favorable. A finales de noviembre las
unicas Unidades Territoriales de Sequia (UTS) que mostraban
valores de sequia prolongada eran las del TAmega-Manzanas
(Duero) y Melilla.

gestion hidrologica que puede llevarse a cabo en los sistemas o
por no existir demandas importantes en un sistema. Por tanto,
sus indicadores (volimenes de almacenamiento, niveles piezo-
métricos, caudales en estaciones de aforo, etc.) definen los

Fuente: Subdirecciéon General de Planificaciéon Hidrologica. Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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problemas que puede haber con respecto a abastecimien-
tos, regadios, etc. Estos indicadores valoran, de forma
objetiva, la situacion de las Unidades Territoriales de Es-
casez (UTE) definidas en los PES, traduciéndola en cua-
tro posibles escenarios (Normalidad, Prealerta, Alerta y
Emergencia), que representan las expectativas para los
meses sucesivos respecto a la atencion de las demandas
existentes. El objetivo es la implementacion progresiva

de las medidas definidas en los PES para cada escenario
con el fin de evitar el avance hacia fases més severas de la
escasez, mitigando en todo caso sus impactos negativos.

A finales de noviembre de 2020, la situaciéon de los indi-
cadores de Escasez Coyuntural en las demarcaciones hi-
drograficas intercomunitarias era la que se muestra en la
Figura 2.

Figura 2. Mapa de situacién respecto de la Escasez Coyuntural. Noviembre 2020

La zona de Cabecera del Tajo se encuentra en Normalidad (verde), desde el punto de vista de las demandas propias de la cuenca del Tajo, y
en el Nivel 3 (naranja) a efectos del Trasvase Tajo-Segura, de acuerdo con sus Reglas de Explotacion.

La situacion respecto de la escasez coyuntural no es problema-
tica en la mayor parte de las demarcaciones hidrograficas in-
tercomunitarias. Los problemas mas importantes se centran,
casi exclusivamente, en las demarcaciones del Guadiana
—principalmente en su cuenca alta—, y del Guadalquivir.

Asi, en las demarcaciones del Mifio-Sil, Cantabrico Orien-
tal, Cantabrico Occidental, Duero, Tajo, Segura, Ja-
car, Ebro, Ceuta y Melilla todas las Unidades Territoriales
de Escasez (UTE) se encuentran en escenario de Normalidad
(72) o de Prealerta (8), a excepcion de las UTE de Limia (Mifio-
Sil), que se mantiene en Emergencia por segundo mes consecu-
tivo, y las de TaAmega-Manzanas y Torio-Bernesga (Duero), y
Bajo Ebro (Ebro) que estan en Alerta.

En el caso del Guadalquivir, la falta de lluvia de los tltimos
meses ha complicado atin mas la situacidn, y a finales de no-
viembre eran ya 8 las UTE que se encontraban en escenario de
Emergencia: Regulacion General (de gran importancia desde el

punto de vista de la atencién de las demandas de la cuenca),
Hoya de Guadix, Danador, Sierra Boyera, Guadalentin, Guar-
dal, Guadalmellato y Bembézar-Retortillo. Otras 5 UTE esta-
ban en Alerta, y las 10 restantes se mantenian en Normalidad
(4) o Prealerta (6).

En los embalses de la cuenca del Guadalquivir el volumen total
almacenado al comienzo del presente afio hidrolégico 2019/20
era de 2.559 hms (31,5% sobre la capacidad maxima). Los pri-
meros dos meses del afio hidrol6gico 2020/21 tampoco han
comenzado de forma positiva desde el punto de vista de la plu-
viometria, cayendo el volumen embalsado hasta el 31,0% sobre
la capacidad maxima. Las dos primeras semanas de diciembre
han sido mas positivas, incrementandose el porcentaje anterior
hasta el 32,1%. En cualquier caso, el comportamiento pluvio-
métrico del invierno va a ser decisivo de cara a que la campafia
de regadio de 2021 se desarrolle con mayor o menor normali-
dad. No se prevén problemas importantes desde el punto de
vista del abastecimiento a la poblacion.

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidrologica. Direccién General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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Por ultimo, en la cuenca del Guadiana se mantiene una situa-
cion similar a la del mes anterior. El afio hidroldgico 2019/20
cerr6 con un volumen embalsado de 2.866 hms3 (30,9% sobre
la capacidad maxima). A fecha del 14 de diciembre este porcen-
taje ha aumentado muy ligeramente, hasta el 32,5%.

A finales de noviembre se mantenian en escenario de Emer-
gencia las UTE de Mancha Occidental, Jabalon-Azuer, Gasset-
Torre de Abraham, El Vicario (las cuatro en la cuenca alta del
Guadiana), asi como Tentudia y Piedra Aguda. Otras tres UTE
estan en Alerta: Gigliela-Zancara, Alange-Barros y Chanza-
Andévalo, mientras que las 12 UTE restantes de la demarca-
cion estan en Normalidad o Prealerta.

Se estan aplicando las medidas establecidas para los corres-
pondientes escenarios en el Plan Especial de Sequias. Las pre-
visiones para los proximos meses, salvo que se produzca una
mejoria muy notable en embalses, caudales circulantes y acui-
feros, son las siguientes:

— Abastecimiento:

Se debera continuar movilizando recursos desde Torre
de Abraham a Gasset y desde Los Molinos a Llerena.

Se debera seguir movilizando recursos desde los pozos
de emergencia habilitados por algunos de los Ayunta-
mientos del Consorcio de Campo de Calatrava para ga-
rantizar el abastecimiento de los municipios del Con-

sorcio (Embalse de La Vega del Jabalén) y continuar
con las acciones de investigacion y habilitacion de nue-
vas fuentes de recurso.

La situacion de los indicadores hace necesaria la puesta
en marcha de pozos de sequia que apoyen el suministro
a la Mancomunidad de Tentudia.

— Regadio:

Tras un otofio negativo, la pluviometria del invierno
sera decisiva para que las campafias de riego del nuevo
afo se puedan desarrollar con normalidad.

En las UTE de Mancha Occidental y Gigliela-Zancara,
dependientes de las aguas subterraneas, y dada su si-
tuaci6on de Emergencia y Alerta respectivamente, se ha
propuesto un ajuste de las extracciones a través de los
Regimenes Anuales de Extracci6on. Esta propuesta ha
sido trasladada a las Juntas de Explotacion de las masas
de agua subterranea afectadas, con el condicionante de
que si mejora la situaciéon actual a la de Prealerta se
revertiran los ajustes propuestos.

Por tanto, a finales de noviembre se encuentran en escenario
de Emergencia 15 UTE (8 en la demarcacion del Guadalquivir,
6 en la del Guadiana y una en Mifio-Sil), y en Alerta 11 UTE (5
en la demarcacion del Guadalquivir, 3 en la del Guadiana, 2 en
la del Duero, y una en la del Ebro).

Para una mayor informacion respecto a la situacion y seguimiento por demarcacioén respecto a Sequia y Escasez, pue-
den consultarse las siguientes paginas web de los Organismos de Cuenca:

www.chminosil.es/es/chms

e  Mino-Sil: https:

lanificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia

e Cantéabrico: https://www.chcantabrico.es/gestion-cuencas/plan-de-sequias

e Duero: https://www.chduero.es/web/guest/seguimiento-plan-sequias
e Tajo: http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/Paginas/IndicadoresSequia.aspx
e Guadiana: https://www.chguadiana.es/comunicacion/campanas/situacion-sequia

e Guadalquivir: http://www.chguadalquivir.es/plan-de-sequia-vigente

e Segura: http://www.chsegura.es/chs/cuenca/sequias/indicesinformesPES/

Por otra parte, en la siguiente pagina web del Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico puede
descargarse la version ampliada del presente informe, con anejos relativos a la pluviometria del afio hidrolégico, si-
tuacién de embalses, y evoluciéon de indicadores y escenarios por demarcaciéon hidrogréafica:

e https:

www.miteco.gob.es/es/agua/temas/observatorio-nacional-de-la-sequia/informes-mapas-seguimiento

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidrologica. Direccién General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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oviembre

Al término del pasado mes
de noviembre de 2020 y como
resultado de un mes en su conjun-
to muy calido en cuanto a tempe-
raturas y normal en cuanto a pre-
cipitaciones, los suelos se encon-
traban himedos en todo el territo-
rio nacional, con las excepciones
de Arago6n, la zona oeste de la sub-
meseta sur, el levante que cubre el
sur de la Comunitat Valenciana,
Murcia y Almeria, y el sur de to-
das las islas del archipiélago cana-
rio. Al finalizar el mes los niveles
de humedad en la capa superficial
tan solo eran bajos en el litoral de
Murcia y Almeria, en el sur de Na-
varra, en la isla de Fuerteventura
y en el sur de la isla de Tenerife.

4.4 HUMEDAD DEL SUELO

Durante el mes de noviembre las
variaciones de la humedad han sido
positivas en la mayor parte de la
peninsula y archipiélagos y se han
mantenido constantes o con peque-
fias variaciones negativas en el ter-
cio norte peninsular y en el interior

de Castilla y Leon.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecolbgica y el Reto Demogréafico
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Alimentacion

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE 2019

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en el mes de Diciembre 2019

El consumo de alimentacion en Espaiia en diciembre de 2019 cayo un 1,2 %. Su valor crece un 1,5 % a consecuencia del fuerte aumento
de los precios medios (2,7 %).

® Los hogares redujeron la compra de carne en un 1,7 % debido principalmente al descenso de tanto de carne fresca como transformada con caidas del 2,4 % y 3,4 %
respectivamente. Tan solo aporta en positivo la carne transformada, con una variacién del 0,5 %. Dentro del segmento de carne fresca, la evolucion tan solo es positi-
va para la carne de ovino/caprino con una variaciéon del 1,8 % mas del volumen con respecto al mes de diciembre de 2018. El resto de tipos de carne decrecen, la
carne de vacuno retrocede un 8,2 %, la de conejo un 2,2 % y la de cerdo un 3,9 %. Mas estable es el retroceso de la carne de pollo, con un descenso del 0,5 %.

® Los productos del sector de la pesca pierden presencia en los hogares espafioles con respecto al mismo mes del afio anterior (-3,5 %). Los pescados tienen la caida
mas significativa (-5,5 %), tampoco fue un mes positivo para los mariscos/moluscos/crustaceos ni para las conservas de pescado ambos segmentos con descensos en
consumo (2,0 %y 3,1 % respectivamente). En relacion a los pescados, la caida es especialmente notable para los pescados frescos, su evolucioén fue un 6,1 % mas baja
que en diciembre de 2018. Los pescados congelados cayeron un 3,1 %, si bien su proporcién es menor con respecto a los frescos.

® El consumo de leche liquida en los hogares es un 0,4 % menor a cierre de mes de diciembre de 2019. Estabilidad del 0,1 % en positivo para el sector de derivados
lacteos. Dentro del sector la evolucién es diferente para segtin el producto que analicemos, por ejemplo el yogurt decrece al 1,4 % mientras que en el caso del queso, la
evolucion es positiva con un incremento del 5,0 %.

® Las legumbres crecen un 1,8 % durante este mes por parte del consumo doméstico. Los huevos tienen una variacién del 0,1 % en negativo, con lo que su consumo es
estable. Sin embargo, la tendencia es negativa para categorias como el pan o el aziicar, esta tiltima con una variacion negativa del 3,0 %. El pan por su parte decrece
un 1,7 %.

® La compra de aceite por parte de los hogares espaiioles experiment6 un aumento del 1,8 %. Esta variacion se ve reflejado tan solo en el tipo de oliva, con un incre-
mento del 4,8 % en positivo. Por su parte el aceite de girasol cae un 2,3 %.

® Las patatas frescas, decrecieron un 7,0 % en volumen. Las hortalizas descienden un 1,1 % de su volumen. Las judias verdes o los tomates, son los tipos que mayor
retroceso de consumo tienen con respecto al mismo mes del afio anterior (15,1 % y -3,8 % respectivamente). Las coles o pimientos, aumentan su demanda en el hogar
pero no es lo suficiente para que la categoria se mantenga en positivo.
En el caso de las frutas, aumentan un 1,3 % en volumen. Mayor consumo de limones (7,3 %), platanos (7,3 %), o manzanas entre otros. El mes de diciembre fue inclu-
so un buen mes para frutas que no estaban en su momento 6ptimo de temporada como melocotones (29,3 %), mel6n o sandia, ambos con incrementos.

® En relacion con las bebidas, en el mes de diciembre de 2019 aumenta la intensidad de compra de productos como el vino en un 4,7 %, propiciada especialmente por
el aumento del volumen de compra de los vinos con DOP+IGP (+10,1 %). Diciembre también fue un mes positivo para otro tipo de bebidas como la sidra con una
variacion del 3,5 %, para la cerveza 2,3 %. Sin embargo decrece el consumo de bebidas espirituosas (-1,2 %).
Merma la presencia en los hogares espafioles tanto de agua de bebidas envasadas (-5,3 %), como de gaseosas y bebidas refrescantes (-2,7 %).

Consumo en el afio movil de enero 2019 hasta diciembre 2019

Estabilidad del -0,4 % en volumen mientras que, en valor se produce un aumento del 1,4 %. La razén es la subida del precio medio del
total alimentacion que alcanza el 1,8 %.

® El sector carnico cierra el afo 2019 con un descenso del 1,3 % en volumen mientras que en valor su dato es de crecimiento con una variacion del 1,2 %. Dentro del
sector no hay ningin segmento en crecimiento. Tanto la carne fresca, como la congelada y transformada se sitian en negativo, con descensos del 1,4 %, 2,9 %y 1,0 %
respectivamente. Dentro del segmento de carne fresca, son la carne de conejo y la carne de cerdo aquellos tipos que mayor retroceso sufren con respecto al afo ante-
rior (5,7 % y 2,8 % respectivamente). La carne de pollo y la carne de vacuno, son carnes que se consumen menos pero su caida es més contenida y apenas roza el 1 %
(0,8 %y 0,2 %). El consumo de carne de ovino/caprino perdié un 1,4 % de volumen con respecto al afio 2018.

® Cae el consumo de productos de pesca un 1,6 %, en valor el sector crece un 1,2 %. Los pescados decrecen un 3,2 %. Dentro de los pescados tanto los pescados frescos
como los congelados pierden volumen con respecto al afio 2018 (2,4 % y 6,5 % respectivamente). Variacion positiva del 0,9 % para los mariscos/moluscos/crustaceos
(tinico segmento en positivo del sector de la pesca). Las conservas de pescado/moluscos también pierden peso con respecto al afio 2018, su variacion es del 0,6 % en
negativo.

® Estabilidad en volumen y valor para leche liquida (-0,1 % y -0,2 % respectivamente).

® Los derivados lacteos tienen estabilidad en volumen, pues su variacion es del 0,6 % en negativo. Si bien aumentan un 1,2 % del valor de la categoria. El queso, por
ejemplo crece en volumen un 1,6 % con resto al afio anterior, el yogurt mantiene estabilidad del 0,2 %.
El ano 2019, fue un afio positivo para la categoria de legumbres con un incremento del 5,1 %. La compra de huevos por ejemplo se mantuvo estable por parte de los
hogares (-0,3 %). Sin embargo decrece por parte de los hogares la compra de pan o azicar con descensos del 1,4 % y 5,4 % respectivamente.

® Contraccion del 1,9 % en volumen para la categoria de aceite. En valor notable descenso del 14,2 % como consecuencia de la fuerte caida del precio medio. El aceite
de oliva mantiene estabilidad en volumen del 0,2 %, si bien en valor su caida es mayor que la de la categoria (-15,4 %). El aceite de girasol pierde presencia en los
hogares espafioles con un descenso del 3,8 % en volumen, en valor su caida es mas contenida, en concreto pierden el 4,6 % de su facturacién con respecto al afio
2018.

® Sereduce la compra de patatas frescas en un 1,6 %, sin embargo la categoria crece en valor un 14,0 %, debido al efecto del incremento del precio medio.

® Aumenta la compra de hortalizas frescas un 0,9 %, su variacioén en valor es mayor y alcanza el 5,4 %. Destacar el crecimiento de tomates, lechugas/escarolas/endivias
y coles entre otras. Sin embargo otro tipo de hortalizas que no evolucionaron en positivo fueron los pimientos o las judias verdes entre otras, con caidas del 1,1 % y
10,8 % respectivamente.
El aflo 2019 ha resultado un mes favorable para la compra de frutas frescas. En volumen crecen un 1,2 % siendo su crecimiento en valor del 1,4 %. Entre otras, crece
el volumen para mandarinas, platanos y manzanas. El aflo 2019 con respecto al afio anterior también resulto positivo para frutas como fresas/fresones, melon, san-
dia y ciruelas. Sin embargo, otras frutas perdieron presencia en los hogares, mencionamos algunas como naranjas, limones, peras, o melocotones entre otras.

® En relacion con las bebidas el afilo 2019 no ha sido un buen afio para la compra de vinos en el hogar, desciende con respecto al dato del afio 2018 un 1,7 %. Cae la
compra de vinos sin DOP/IGP un 7,9 % ya que si es mayor la compra por parte de los hogares de vinos con DOP+IGP (3,3 %), pero este incremento no compensa la
categoria. Mayor es la compra de cervezas (0,6 %) y estable es la compra de sidras (0,0 %). Retroceso para las bebidas espirituosas que registran un dato del 2,0 %
menos que en el afio 2018.

® El afio 2019 cierra con menor compra de agua de bebidas envasadas (2,0 %) al igual que con un dato negativo para la compra de gaseosas y bebidas refrescantes (-1,5
%).

Ty pIcIEM | SRR Y

19 TAM DICIEMBRE 18
Volumen (Millones kg/1) 28.669,4 -0,4 % -3,5 % -1,3% 2,1% -1,2%
Valor (Millones €) 69.503,13 1,4 % 0,0 % 1,3 % 4,3 % 1,5%
Precio Medio 240 1,8 % 3,6 % 2,7 % 2,2 % 2,7 %
Consumo x Capita 621,57 -1,4 % -4,5 % -2.4 % 1,0 % -2,2%
Gasto x Capita 1.506,88 0,3% -1,1% 0,2% 3,2% 0,4 %
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM DICIEMBRE 2019

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
621,57 28.669,4
Kg./1./Capita Cantidad (Millones de Kgs./1.)

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lacteos: incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto
Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados
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Alimentacion

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM DICIEMBRE 2019

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verduleria/
Fruteriay tiendas de alimentacion/comestibles/ultramarinos.

OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, Internet /E-commerce, Resto Canales.

INTERNET / E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal esta incluido dentro de Otros Canales.

ALIMENTACION SECA: Carnes Frescas, Huevos, Pescados Frescos, Mariscos/Moluscos Frescos, Pan, Patatas Frescas, Hortalizas Frescas, Frutas Frescas
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)
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El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacion del
Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes Atmosféri-
cos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra
sobre contaminacion atmosférica transfronteriza a gran distan-
cia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmésfera Global, esta
incluido dentro del Programa de Investigacion de la Atmosfera
y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizaciéon Meteorologica
Mundial. El Programa Integral de Control Atmosférico, CAMP,
tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del
Nordeste Atlantico y estudiar sus efectos sobre el medio ma-
rino.

La red espanola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunifi-
cada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de medicion
de contaminantes contraidos por Espafia con los tres progra-
mas anteriores. Las mediciones obtenidas en las estaciones de
dicha red permiten determinar los niveles de contaminacién de

fondo en una region, asi como evaluar el transporte desde fuen-
tes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida
de la contaminacion atmosférica de fondo son: SAN PABLO DE
LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia)), MAHON
(Menorca), VIZNAR (Granada), NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS
(Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA (Valencia), PE-
NAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO
(Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuacion se presentan los resultados, procedentes de
analizadores automaticos, obtenidos en todas las estaciones de
la red en noviembre de 2020.

Estaciones Valor medio de SO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 0,52
Noia 0,83
Mahdn 0,54
Durante el mes de noviembre no se han superado ni los umbrales \,\/l!znar 118
. . ey . . iembro 0,37
ni los valores limite de dioxido de azufre, establecidos por la UE, en  [campisabaios 0.44
ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valo- [Cabo de Creus 0,60
res medios mensuales de SO- en cada una de las estaciones. Barcarrota 0,23
Zarra 0,41
Pefausende 0,26
Estaciones Valor medio de NO, (ug/m®) | Valor medio de NOy (ug/m®) Els Torms 0.40
San Pablo de los Montes 1,48 2,44 O Savifiao 1,32
Noia 3,59 3,93 Dofiana 0,48
Mahon 2,97 3,37
Viznar 4,68 5,77
Niembro 2,30 3,15
Campisabalos 1.79 2,05 Durante el mes de noviembre no se han
Cabo de Creus 336 3,69 superado ni los umbrales ni los valores li-
Barcarrota 2,25 2,57 mite de diéxido de nitrégeno, establecidos
Zarra 1,31 1,59 por la UE, en ninguna de las estaciones de
Pefiausende 075 1,05 la red. La siguiente tabla muestra los valo-
Els Torms 3,70 4,09 res medios mensuales de NO. y de NOy en
O Savifiao 2,63 317 cada una de las estaciones.
Dofiana 2,51 2,97

Durante el mes de noviembre no se han superado
los valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, en
ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

refleja los valores medios mensuales de ozono superficial,
el namero de dias con superacion del valor objetivo para
la proteccion de la salud humana (120 pg/ms, media mo-
vil en 8 h) y el niimero total de dias con superaciones de
este valor objetivo en el aho 2020.

Estaciones V. medio O; (ug/m®) Dias O; > 120 ug/m® Num. dias acumulado 2020
San Pablo de los Montes 62 0 17
Noia 57 0 0
Mahon 75 0 13
\iznar 68 0 12
Niembro 69 0 1
Campisabalos 57 0 14
Cabo de Creus 62 0 9
Barcarrota 47 0 16
Zarra 64 0 6
Pefiausende 55 0 4
Els Torms 51 0 5
O Savifiao 51 0 2
Dofiana 43 0 6
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El espesor medio mensual de la capa de ozono, me-
dido en la estacion del Centro Radiométrico Nacio-
nal (CRN), fue de 277 Unidades Dobson, en noviembre.

El dato del espesor de octubre (277 UD), se ha situado
por debajo del valor del espesor medio del periodo 1996-
2019 (293 UD) y del valor maximo del promedio de no-
viembre que fue de 314 UD.

AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADES: Unidades Dobson

2020

2021

Sep. | Oct. | Nov. | Dic.

Feb | Mar. | Abr. | Mayo Jul. | Ago.

Aiio agricola 2020-21 284 | 280 [ 277

MEDIA 96-19 301 | 287 | 293 | 300

320

333 | 344 | 358 | 347 | 328 | 317 | 307

MAXIMA 96-19 313 | 305 | 314 [ 319

353

365 | 388 | 391 | 373 | 357 [ 327 | 319

MINIMA 96-19 288 | 266 | 275 | 268

284

295 | 317 | 327 | 318 | 310 | 293 | 294

410

mmpm= Af\0 agricola 2020-21
g MEDIA 96-19

390

et MAXIMA 96-19

MINIMA 96-19

350

S 330

310 A

290 A

270

250

Abr. Mayo Jun. Jul. Ago.

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de noviembre y la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.
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En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valo-
res de la irradiacién solar medida en el CRN durante el
pasado mes de noviembre. En dicho mes el maximo de

radiacion global se dio el dia 1, con 127710kJ/m2
(3,54 kwh/m2), un 72 % de la radiacién extraterrestre
(radiacion que llega fuera de la atmosfera terrestre pro-
cedente del Sol) y el minimo fue el dia 27, con 139 10kJ/
m2 (0,38 kwh/m2), un 9 % de la radiacién extraterrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (NOVIEMBRE)

GLOBAL DIRECTA DIFUSA UVB SOL
10 kJ/m?2 10 kJ/m2 10 kJ/m2 J/m2 horas
TOTAL 22768 31949 10242 23304 136,5
MEDIA 759 1065 341 777 4,6
MAXIMO 1277 2685 594 1412 9,5
MINIMO 139 1 138 156 0,0
AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL
MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)
2020 2021
Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. [ Ago.
Ano Agricola 2020-21 6.1 3.8 2.0
MEDIA 95-19 65| 41| 22 | 14| 17 | 29| 49 |66 | 82| 95| 98|87
MAXIMA 95-19 78| 57 | 31| 17| 23| 38|58 ]| 76] 91]|102[101] 097
MINIMA 95-19 5.1 3.1 1.6 1.3 1.4 2.0 3.9 57 7.3 8.7 9.4 7.7
12.0
ecmm Afi0 Agricola 2020-21
===\ EDIA 95-19
el AXIMA 95-19
10.0 MINIMA 95-19 ’\-v
8.0
s AN
; 6.0 X
4.0
2.0 A
0.0 . . . . . . . . . . .
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene.  Feb. Mar. Abr. May.  Jun. Jul. Ago.
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7.1 TEMPERATURA

emperatura noviembre 2020

El mes de noviembre ha sido en conjunto muy cali-
do, con una temperatura media en la Espana peninsular
de 11,4 °C, valor que queda 2,0 °C por encima de la me-
dia de este mes (periodo de referencia: 1981-2010). Se
ha tratado del tercer octubre mas calido desde el co-
mienzo de la serie en 1961, por detras de los meses de

octubre de 1983 y de 2006, y por tanto ha sido también
el segundo maés célido del siglo XXI y el més célido de la
década 2011-2020. A falta de un mes para finalizar el
afio, 2020 es provisionalmente el segundo ailo més cali-
do desde el comienzo de la serie en 1961 por detras tan
solo de 2017, con una anomalia de +1,1 °C que se sitta
de momento 0,1 °C por debajo de la de 2017.

EC=  Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MC= Muy célido: f < 20 %. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios més calidos.
C = Célido: 20 % =<f<40%.

N = Normal:40% < 60 %. Las temperaturas registradas se sitian alrededor de la mediana.

F Frio: 60 % < f <80 %.

MF = Muy Frio: f > 80 %.

EF = Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

Noviembre fue muy calido en el oeste y centro de la pe-
ninsula, y entre calido y muy calido en el este peninsu-
lar. En Baleares result6 muy calido, mientras que en
Canarias fue en general calido o muy calido, si bien en
algunas zonas altas tuvo un caracter ligeramente frio.

Se observaron anomalias cercanas a +2 °C en amplias
zonas de Galicia, regiones cantabricas, Castilla y Leo6n,
Extremadura, Andalucia occidental y central, Castilla-

La Mancha, extremos norte y sur de Aragén y Cataluia;
en el resto de la Espafia peninsular las anomalias se
situaron mayoritariamente alrededor de +1°C. En Ba-
leares las anomalias tomaron valores comprendidos
entre +1 °C y +2 °C, mientras que en Canarias se situa-
ron mayoritariamente entre 0 °C y +1 °C, aunque lle-
gando a alcanzar valores ligeramente negativos en pun-
tos de elevada altitud.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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Cambio Climatico

TEMPERATURA (...continuacion)

Las temperaturas maximas diarias se situaron en pro-
medio 2,1 °C por encima de las normales, mientras que
las minimas quedaron 1,8 °C por encima de las norma-
les, resultando, por tanto, una oscilaciéon térmica diaria
0,3 °C superior a la normal del mes.

Durante la mayor parte de noviembre las temperaturas
estuvieron por encima de los valores normales para la
época del afo, destacando las elevadas temperaturas
maéaximas de los dias 1y 2, en los que se alcanzaron los
valores mas altos del mes en la Espana peninsular, y las
del periodo calido de los dias 15-19, con temperaturas
claramente superiores a las habituales. Los periodos
frios fueron escasos y de corta duracidon, destacando
unicamente las bajas temperaturas maximas del dia 4,
que se situaron muy por debajo de los valores normales,
y las temperaturas minimas de los dias 21 a 24, las cua-
les resultaron las més bajas del mes en muchas regio-
nes.

En las estaciones principales de Avila, Jaén y Morén de
la Frontera la temperatura media mensual result6 la
maés alta para un mes de noviembre desde el comienzo
de las respectivas series. Asimismo, en las estaciones de
Santander, Jaén y Ponferrada la media de las méaximas
diarias fue la mas alta de la serie de noviembre, y en la
estacion de Murcia la media de las minimas diarias fue
también la mas alta de la serie de este mes.

Las temperaturas més elevadas entre observatorios
principales correspondieron a Melilla, con 34,0°C el
dia 6, Tenerife Sur/aeropuerto, con 33,1°C el dia 1,
Santa Cruz de Tenerife, con 32,5 °C el dia 17, y Fuerte-
ventura/aeropuerto, con 31,0 °C medidos el dia 16. En
la peninsula los valores mas altos se registraron en Mo-
ron de la Frontera, con 29,8 °C el dia 2, y Sevilla/
aeropuerto, con 29,2 °C también el dia 2. En cinco esta-
ciones principales de AEMET la temperatura maxima
registrada result6 la més alta de noviembre desde el
comienzo de las respectivas series.

En cuanto a las temperaturas minimas, los valores mas
bajos entre observatorios principales se registraron en
Molina de Aragén, con -7,3 °C el dia 22, Teruel, con
3,6 °C el dia 24, Burgos/aeropuerto, con -3,6 °C el dia
22, y Soria, donde se midieron -3,1 °C también el dia
22. En cinco observatorios principales la temperatura
minima diaria mas alta registrada result6 la mas alta
para un mes de noviembre desde el comienzo de la se-
rie.

Se observaron heladas en ambas mesetas y en zonas de
montafia, destacando entre observatorios principales
los 11 dias de helada de Molina de Aragon, los 6 dias de
Teruel y los 5 de Burgos/aeropuerto, Soria y Sala-
manca/aeropuerto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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7.2 RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO
TEMPERATURA - OTONO 2020

El otofio 2020 (periodo comprendido entre el 1 de sep-
tiembre y el 30 de noviembre de 2020) ha tenido un ca-
racter calido, con una temperatura media sobre la Espa-
fia peninsular de 14,8 °C, valor que queda 0,5 °C por
encima de la media de esta estacion (periodo de referen-
cia 1981-2010). Ha sido el decimoséptimo otofio mas

calido desde 1961, y el octavo mas céilido desde el co-
mienzo del siglo XXI. Se ha tratado del décimo otofio
consecutivo en el que la temperatura media ha quedado
por encima del valor normal, ninguno de los otofos de la
década 2011-2020 ha presentado una temperatura infe-
rior a la media del periodo 1981-2010.

Serie de temperaturas medias en Espaiia en el trimestre septiembre—octubre-noviembre desde 1961

El otofio result6 calido o muy calido en la mitad occiden-
tal de la Espafia peninsular y en las regiones del litoral
mediterraneo, mientras que fue normal en amplias zo-
nas del interior de la mitad este peninsular, llegando a

ser ligeramente frio en algunos puntos del este de Casti-
lla-La Mancha. En Baleares result6 entre normal y cali-
do, mientras que en Canarias fue en conjunto muy céli-
do.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica
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Cambio Climatico

RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO
TEMPERATURA - OTONO 2020 (...continuacién)

EC =Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor méximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MC =Muy calido: f < 20 %. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas célidos.

C =Célido: 20% < f< 40 %.

N =Normal: 40 % < 60 %. Las temperaturas registradas se sitian alrededor de la mediana.

F  =Frio: 60 % < f<80 %.
MF =Muy Frio: f > 80 %.

EF =Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010

Se observaron anomalias térmicas en torno a +1 °C en la
mayor parte de Galicia, regiones cantabricas, Castilla y
Le6n, Extremadura, Andalucia y en zonas del Pirineo
aragonés y de la costa de la Comunitat Valenciana y Cata-
lufia. En el resto de la Espafa peninsular las anomalias se
situaron mayoritariamente alrededor de o °C, tomando
valores ligeramente negativos en puntos del sureste de
Castilla-La Mancha. En Baleares las anomalias estuvie-

ron en torno a 0 °C, mientras que en el archipiélago ca-
nario predominaron valores cercanos a +1 °C.

Las temperaturas maximas se situaron en promedio
0,6 °C por encima del valor normal del trimestre, mien-
tras que las temperaturas minimas fueron 0,3 °C supe-
riores a las normales, por lo que la oscilacién térmica
diaria fue 0,3 °C mayor que la normal.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoléogica
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RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO
TEMPERATURA - OTONO 2020 (...continuacién)

El otofio comenzd con un mes de septiembre normal
aunque cercano a calido, con una temperatura media que
se situd 0,3 °C por encima de la media del mes. Octubre
fue frio, con una temperatura 0,9 °C por debajo de la
normal, resultando el mes de octubre maés frio de la alti-
ma década. En contraste, noviembre fue muy célido, con
una temperatura 2,0 °C superior a la media del mes, re-
sultando el tercer mes de noviembre méas calido desde el
comienzo de la serie en 1961, el segundo mas calido del
siglo XX1I y el més calido de la década 2011-2020.

Septiembre fue entre normal y frio en la mayor parte
de Castilla-La Mancha y en zonas de Madrid, interior de
Murcia, sur de la Comunitat Valenciana, sur de Aragbn y
Pirineo catalan. En el resto de la Espana peninsular re-
sult6 entre calido y muy calido, llegando a ser extremada-
mente calido en algunos puntos de la costa andaluza. En
Baleares, el mes fue normal en Ibiza y entre normal y
calido en el resto del archipiélago, mientras que en Cana-
rias resulté en conjunto muy calido, llegando a ser extre-
madamente calido en algunos puntos. Se observaron
anomalias cercanas a 0 °C en amplias zonas de Madrid,
centro y este de Castilla-La Mancha, interior de Murcia y
de la Comunitat Valenciana, y en zonas de Cataluna, Ara-
gon, Navarra, La Rioja y este de Castilla y Le6n, siendo
ligeramente negativas en algunos puntos de estas zonas.
En el resto de la Espafia peninsular predominaron ano-
malias en torno a +1 °C, llegando a alcanzar valores pro-
ximos a +2 °C en zonas de Galicia, oeste de Castilla y
Le6n y Andalucia. En Baleares las anomalias se situaron
mayoritariamente entre 0 y +1 °C, mientras que en Cana-
rias predominaron valores comprendidos entre +1 y
+2 9C, registrandose anomalias superiores a +3 °C en
algunos puntos de las zonas de mayor altitud.

Octubre fue muy frio en amplias zonas del interior del
Pais Vasco, Navarra, La Rioja, norte de Aragdn, Cataluiia,
Madrid y este de Castilla-La Mancha, y en zonas disper-
sas de Castilla y Le6n, Extremadura y Andalucia. En el
resto del territorio peninsular espafiol tuvo un caracter
frio o normal. En Baleares fue muy frio, mientras que en
Canarias result6 entre normal y calido, aunque llegando a
ser ligeramente frio en algunos puntos de elevada altitud.
Se observaron anomalias cercanas a -2 °C en gran parte
de Navarra, norte de Aragon, noroeste de Cataluna, este
de Madrid y mitad oriental de Castilla-La Mancha. En el
resto de la Espana peninsular las anomalias se situaron
mayoritariamente entre 0 y -1 °C. En Baleares las anoma-
lias tomaron valores proximos a -2 °C en Menorca y en
torno a -1 °C en el resto de las islas, mientras que en Ca-
narias se situaron mayoritariamente entre oy +1 °C.

Noviembre fue muy célido en el oeste y centro de la
peninsula, y entre calido y muy calido en el este peninsu-
lar. En Baleares resulté muy calido, mientras que en Ca-
narias fue en general calido o muy célido, si bien en algu-
nas zonas altas tuvo un caracter ligeramente frio. Se ob-
servaron anomalias cercanas a +2 °C en amplias zonas de
Galicia, regiones cantabricas, Castilla y Leon, Extrema-
dura, Andalucia occidental y central, Castilla-La Mancha,
extremos norte y sur de Aragbon y Cataluiia; en el resto de
la Espafia peninsular las anomalias se situaron mayorita-
riamente alrededor de +1 °C. En Baleares las anomalias
tomaron valores comprendidos entre +1 °C y +2 °C,
mientras que en Canarias se situaron mayoritariamente
entre 0 °C y +1 °C, aunque llegando a alcanzar valores
ligeramente negativos en puntos de elevada altitud.

pisodios mas destacados

A lo largo del otono hubo diversos episodios calidos,
destacando los de los dias 10-17 de septiembre, 6-10 de
octubre, 1-2 de noviembre y 15-19 de noviembre, en los
que las temperaturas se situaron en valores claramente
por encima de los habituales para la época.

Las temperaturas més elevadas del otofio se observaron
en el episodio calido de mediados de septiembre, desta-
cando entre estaciones principales los 38,5 °C de Morén
de la Frontera registrados el 12 de septiembre, los
38,0 °C de Sevilla/aeropuerto medidos también el 12 de
septiembre, los 37,9 °C de Badajoz/aeropuerto el 13 de
septiembre, y los 37,8 °C de Cérdoba/aeropuerto el 12 de
septiembre. En las estaciones principales de A Coruiia y
A Coruna/aeropuerto se registr6 una temperatura maxi-
ma el 13 de septiembre de 35,4 °C y 35,9 °C respectiva-
mente, resultando las mas altas de cualquier mes del oto-
fio desde el comienzo de sus respectivas series en 1930 y

1972.

En cuanto a episodios frios, destacaron los episodios de
los dias 25-28 de septiembre (borrasca Odette), 1-5 de
octubre (borrasca Alex), 11-18 de octubre y 21-24 de no-
viembre.

Las temperaturas mas bajas en estaciones principales se
registraron en el episodio frio de los dias 21-24 de no-
viembre, destacando Molina de Aragon, con -7,3 °C el 22
de noviembre, Teruel, con -3,6 °C el 24 de noviembre,
Burgos/aeropuerto, con -3,6 °C el 22 de noviembre, y
Soria, donde se midieron -3,1 °C también el 22 de no-
viembre.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica
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Cambio Climatico

7.3 INSOLACION Y OTRAS VARIABLES

oviembre 2020

La insolaciéon acumulada a lo largo del mes de no-
viembre fue superior en méas de un 10 % al valor normal
(periodo de referencia 1981-2010) en gran parte del ter-
cio norte peninsular, islas occidentales de Canarias, Me-
lilla y un 4rea que abarca el sur de Teruel, sureste de
Castilla-La Mancha, Alicante, Murcia y este de Andalu-
cia. Las anomalias relativas positivas superaron el 30 %
en las provincias cantabricas y costa de Galicia; llegan-

En cuanto al viento, en noviembre hubo varias situacio-
nes de vientos fuertes, destacando las siguientes: la de
los dias 5-7, que afect6 a la mayor parte de la peninsula
ibérica; la del dia 15, que afectd al cuadrante noroeste
de la peninsula; la de los dias 19-20, que afect6 al cua-
drante noreste; y la de los dias 25-26, que afect6 al cen-
tro y sur de la peninsula y a Canarias.

do a superar el 50 % en pequefnios puntos de Asturias y
Bizkaia. Por el contrario, la insolacién acumulada fue
inferior al valor normal en més de un 10 % en amplias
zonas de Extremadura, Toledo y Madrid. El valor maxi-
mo de insolacion se observo en Tenerife Sur/aeropuerto
con 225 horas, seguido de Murcia con 214 horas y Al-
cantarilla/base aérea con 209 horas; mientras que el
valor minimo se registr6 en Zamora con 89 horas acu-
muladas.

Los valores de racha maxima mas altos registrados en
observatorios principales correspondieron a Izafia, don-
de se registraron 149 km/h el dia 26; Puerto de Navace-
rrada, con 118 km/h el dia 5; Cadiz, con 105 km/h el dia
6; y San Sebastidn-Igueldo, donde se registraron
96 km/h el dia 6.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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7.4 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos noviembre

Durante el mes de noviembre se han emitido 1270
avisos de fendmenos adversos. De ellos, 1085 corres-
ponden a avisos de nivel amarillo, 184 a avisos de nivel
naranja y 1 a aviso observado de nivel rojo de precipita-
ciéon acumulada de 220 mm en 12 horas en Litoral sur
de Valencia.

A continuacién se muestra la distribucion de los avisos
de nivel rojo y naranja emitidos para cada uno de los
fenomenos adversos contemplados en el Plan Nacional
de Prediccion y Vigilancia de Fen6menos Adversos
(METEOALERTA).. Para cada fen6meno se indica el
numero de avisos emitidos y su porcentaje.

21
1%

Tormentas.
38
21%

Racha de viento.
4
2%

Fendmenos costeros.

Precipitacion acumulada

Precipitacion acumulada
en 1 hora.
80
43%

en 12 horas.
42
23%
En el grafico siguiente se representa, para cada Comu- medio de avisos (naranjas) promediados por zona de
nidad Auténoma y cada fenémeno adverso, el niimero aviso2:
5
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OPrecipitacion acumulada en 1 hora. B Precipitacion acumulada en 12 horas. B Rachas de viento.
OTormentas. BmFenémenos costeros.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 Lazonificacion se especifica en el Anexo 2 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico
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Cambio Climatico

7.5 DESCARGAS ELECTRICAS

oviembre

El ntimero de descargas eléctricas entre nube y tierra registradas en el area geografica que abarca la peninsula
ibérica, Baleares y Canarias durante el mes de noviembre de 2020, fue de 195.360, registrandose la méxima
actividad eléctrica el dia 27 de noviembre con 43.865 descargas, seguido del dia 4 de noviembre con 26.386 descar-

gas.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico
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8.1 INCENDIOS FORESTALES

INCENDIOS FORESTALES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

DATOS PROVISIONALES DE 2020 PROPORCIONADOS POR LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

NOROESTE: Comprende las comunidades autonomas de Galicia, Asturias y Cantabria y las provincias de Le6n y Zamora.

MEDITERRANEOQ: Comprende las comunidades auténomas costeras con el mar Mediterraneo, incluyendo sus provincias interiores.

CANARIAS: Incluye todo el archipiélago canario.

COMUNIDADES INTERIORES: Comprende la comunida auténoma de Pais Vasco y las provincias del resto de comunidades no costeras, excepto Ledn y Zamora

Fuente: Subdireccion General de Politica Forestal. Direccién General de Biodiversidad, Bosques y Desertificacion.
Ministerio para la Transicién Ecolégica y el Reto Demografico
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Ganaderia

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

OCTUBRE 2020/2019

Durante los diez primeros meses de este afio (enero-
octubre), respecto al mismo periodo del ano anterior,
continua el ascenso en la produccién total de carne
(3,88 %) y descenso en el nimero de animales sacrifica-
dos (2,29 %).

Enero / octu-  Enero / octu-

20 vs 19 (%)

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

bre 20 bre 19
Numero animales 755.263.446 772.969.755 -2,29
Peso canal (t) 6.256.788 6.023.153 3,88

%

Comparando el mes de octubre de 2020 con octubre de
2019, se produce un descenso en el nimero total de ani-
males sacrificados (6,5 %) y un pequeno ascenso en el
peso canal (1 %).

Oct-20 Oct-19 20 vs 19 (%)
N° animales 75.619.071 80.924.460 -6,56
Peso canal (tm) 655.229 648.657 1,01

En octubre (20 vs 19), las principales variaciones se re-
gistran en las producciones de:

e Ganado BOVINO: descenso en el numero de ani-

males sacrificados (4,8 %) y en el peso canal de un
(5,2 %).

e Ganado OVINO, acusado descenso tanto en el
namero de animales sacrificados (17,7 %) como en
el peso canal (15,7 %).

e Ganado CAPRINO, descenso en el namero de
animales sacrificados (2,6 %) y ligero aumento en el
peso canal (1 %).

e Ganado PORCINO aumento en el niimero de ani-

males sacrificados (3,3 %) y en el peso canal (4,3
%).

e AVICULTURA, descenso de un 7,2 % en el nime-
ro de animales sacrificados y de un 4,4 % en el peso
canal.

50

CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19
Cataluiia 35.510 48.022 -26,1
Castilla y Le6n 33.514 37.441 -10,5
Galicia 35.787 37.766 -5,2
C. Valenciana 23.637 21.023 12,4
Castilla-La Mancha 16.595 15.291 8,5
Total Espafia 214.170 224.859 -4,8
Ntumero total de animales BOVINOS sacrificados
Octubre 2020 vs Octubre 2019
60.000

40.000

20.000

Castilla-La
Mancha

Galicia C. Valenciana

Cataluna

Castillay Leon

®ctz0 ®octag

Peso total provisional canales de BOVINO (t)

%

CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19
Cataluiia 9.555 12.855 -25,7
Castilla y Le6n 9.441 10.475 -9,87
Galicia 8.898 9.354 -4,9
C. Valenciana 7.491 6.282 19,2
Castilla-La Mancha 4.872 4.532 7,5
Total Espaiia 59.747 63.014 -5,2

Peso total canales de BOVINO (1)
Octubre 2020 vs Octubre 2019

15.000
10.000 +
5.000 -
(0]
Catalufia Castillay Galicia  C.Valenciana Castilla-La
Leén Mancha
WOct20 Wct19
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - OCTUBRE (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19 CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19
Castilla y Le6n 158.336 214.048 -26,0 Andalucia 37.465 34.186 9,6
Castilla-La Mancha 78.757 98.014 -19,6 Canarias 13.648 13.688 -0,3
Cataluiia 65.171 89.283 -27,0 Murcia 11.810 9.729 21,4
Aragoén 78.397 81.533 -3,8 Cataluiia 3.880 7.840 -50,5
C. Valenciana 39.519 42.354 -6,7 Castilla-La Mancha 5.695 5.829 -2,3
Total Espafa 580.970 705.746 -17,7 Total Espana 87.639 89.963 -2,6
Numero total de animales OVINOS sacrificados Numero total de animales CAPRINOS sacrificados
Octubre 2020 vs Octubre 2019 Octubre 2020 vs Octubre 2019
225.000 7 45.000
150.000 30.000
75.000 15.000
0 o]
Castillay Leén Castilla-La Catalufia Aragén C. Valenciana Andaluda Canarias Murcia Catalufia Castilla-La
Mancha Mancha
Woct20 ®octag Wct20 WOctag

Peso total provisional canales de OVINO (t)

Peso total provisional canales de CAPRINO (t)

%

%

peues

el

CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19 CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19
Castilla y Le6n 1.673 2.239 -25,3 Andalucia 325 299 8,8
Castilla-La Mancha 1.034 1.214 -14,8 Canarias 171 169 1,6
Cataluiia 863 1211 -28,7 Murcia 98 88 11,1
Aragén 1.086 1.120 -3,0 Catalufia 18 31 41,5
Castilla-La Man-
C. Valenciana 534 562 -5,0 cha 58 56 2,7
Total Espafa 7.536 8.936 -15,7 Total Espaiia 790 783 1,0
Peso total canales de OVINO (©) Peso total canales de CAPRINO (t)
Octubre 2020 vs Octubre 2019 Octubre 2020 vs Octubre 2019
2.400 375
1.600 A 250 A
800 A 125 1
0 - o -
Castillay Castilla-La Catalufia Aragon  C.Valenciana Andaludia Canarias Murcia Catalufia Castilla-La
Leén Mancha Mancha
®ct20 ®0ct19 ®ct20 ®0ct-19
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - OCTUBRE (...continuacion)

GANADO PORCINO AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

% %

Ganaderia

CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19 CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19
Cataluiia 2.105.356 2.089.549 0,8 Catalufia 16.672 17.186 -3,0
Aragén 967.010 744.231 29,9 Andalucia 12.930 13.453 -3,9
Castilla y Le6n 555.818 597.146 -6,9 C. Valencia 7.164 8.789 -18,5
Murcia 358.014 348.474 2,7 Galicia 8.001 8.554 -6,5
Castilla-La Mancha 398.962 414.961 -3,9 Castilla y Le6n 5.001 5.849 -13,0
Total Espaiia 4.987.199 4.825.760 3,3 Total Espana 66.452 71.631 -7,2

Numero total de animales PORCINOS sacrificados Ntmero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Octubre 2020 vs Octubre 2019 Octubre 2020 vs Octubre 2019
2.400.000 21.000
1.600.000 A 14.000 1
800.000 1 7.000 A
o - )
Catalufia Aragén Castilla y Murcia  Castilla-La Catalufia Andaludia C.Valencia Galicia Castillay
Leén Mancha Leén
®ct20 ®Oct 19 Wt 20 ®Oct19
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19 CC.AA. Oct-20 Oct-19 Oct-20 / Oct-19
Cataluiia 181.065 176.265 2,7 Cataluiia 31.256 31.024 0,7
Aragén 86.157 67.198 28,2 Andalucia 36.204 36.640 -1,2
Castilla y Le6n 51.117 53.127 -3,8 C. Valencia 14.430 17.734 -18,6
Murcia 30.082 29.557 1,8 Galicia 18.579 19.725 -5,8
Castilla-La Mancha 37.252 38.924 -4,3 Castilla y Le6n 10.849 11.726 -7,5
Total Espafa 439.556 421.402 4,3 Total Espana 142.649 149.191 -4,4
Peso total canales de PORCINO (1) Peso total canales de AVES (1)
Octubre 2020 vs Octubre 2019 Octubre 2020 vs Octubre 2019
200.000 39.000
150.000
26.000 A
100.000
13.000 1
50.000
(0] (0]
Catalufia Aragbn Castillay Murcia Castilla-La Catalunia  Andaluda C.Valencia Galicia Castillay
Leén Mancha Leén
®0ct20 ®Oct-19 ®0ct20 ®ctag
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

OCTUBRE 2020

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el aho 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, del 19 de marzo, la Decision de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en Es-
pana.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce tltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos tltimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiiolas. Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2019 2020
Recogida Nov Dic Ene Feb Maz Abr May Jun Jul Ago Sep Oct
Leche de vaca 580,2 614,9 627,1 599,7 663,6 631,5 655,1 626,9 624,7 605,6 588,9 602,9
% medio de Mat. Grasa 38 38 3,8 3,8 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3.7 3,8
% medio de Proteinas 34 34 3,3 3,3 3.3 3.3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,3 3,4
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 262,4 280,4 206,9 276,5 310,5 312,4 285,3 300,8 294,5 286,7 201,1 308,1
Nata de consumo directo 12,0 13,4 15,0 13,6 16,3 16,9 16,1 15,0 15,6 12,2 12,4 12,1
Leches acidificadas (yogures) 80,8 71,5 79,4 75,5 85,2 82,7 75,3 72,4 77,0 72,1 80,0 79,7
Leche concentrada 36 33 3,8 3,2 4,2 3,9 3,7 4,7 4,6 4,5 4.4 3,6
Otras leches en polvo (1) 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,2 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0
Leche desnatada en polvo 0,6 0,9 1,7 1,7 1,5 1,3 2,9 3,1 3,4 1,7 1,8 1,0
Mantequilla 32 39 4,3 4,3 4,0 4,5 4,3 3,0 3,1 3,1 3,1 34
Queso de vaca (2) 15,5 15,5 16,9 14,3 15,3 15,2 15,2 15,5 16,4 15,6 16,0 16,6
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada.
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA PQR LAS INDUSTRIAS
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
NOVIEMBRE DE 2019 A OCTUBRE DE 2020
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Ganaderia

Tasas mensuales e interanuales de los precios de los

9.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - NOVIEMBRE 2020

productos ganaderos registrados

Precio medio Tasa mensual Tasa anual
mes de (en %) (en %)
PS PRODUCTOS . (Noviembre (Noviembre
Noviembre .
2020 2020/Octubre |2020/Noviem
2020) bre2019)
Ternera, 180-300 kilos
6)|(e/100 kg canal) 352,90 0.37 6,19
Machosde 12 a 24 meses
(Clase R) (€/100 kg 337,30 0,77 -4,00
(5)Jcanal)
Animalesde8 a12
m eses (Clase R) ((€/100 365,96 0,71 -4,57
(5)|kg canal)
Bovinovivo, conjunto
(5)fcategorias (€/100 kg 180,08 0,20 -6,20
vivo)
Corderos 9-19 kilos
®) (€/100 kg canal) 631,83 0,00 59
Corderos 12-16 kilos
®) (€/100 kg canal) 604,34 013 0,70
Porcino >60% magro
(5)|(Clase S) (€/100 kg 156,75 -5,28 -12,98
canal)
Porcino 60-55% magro
(5))(Clase E) (€/100 kg 149,58 -4,70 -16,18
canal)
Porcino 55-50% magro
(5)f(Clase U) (€/100 kg 150,21 -5,03 -13,58
canal)
Porcino 50-45% magro
(5)|(Clase R) (€/100 kg 146,26 -5,66 -12,88
canal)
O nidad 32,19 13,85 41,50
Pollo, media de canales
(6)}del 83% y 65% rdto. 137,85 -7,82 -4,58
(€/100 kg canal)
Huevos - Clase L
@ (€/docena) 0,72 24 16,37
Huevos - Clase M
@ (€/docena) 0,62 0-40 19,16
®) (Cg;lle;(‘))ll,(z)z,z kilo,vivo 228.96 8,10 .58
(10 (S{ljl/elrg:igche en polvo 76,39 5,09 0,74
Mantequilla sin sal
(10 (formato 25 kg) (€/100 340,30 -1,67
kg)
Precio octubre
(9)|Leche cruda de vaca (€/100 1). Fuente: FEGA 33,70 €/100
litros
Precio
(11)IMiel Multifloral a granel (€/100 kg) septiembre
295,71

Unidades: (1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena; (5) €/100kg.

PS= Posicion comercial: (5) Entrada matadero; (6) Salida muelle matadero; (7) Salida
muelle centro de embalaje; (8) Salida granja; (9) Precio pagado al ganadero (10) Precio franco
fabrica sin impuestos ni costes; (11) Venta a la industria o mayorista.

NOTA: Los precios medios mensuales estan calculados tomando la media aritmética de los
precios medios semanales ponderados, que incluyen las semanas correspondientes de cada mes.
Noviembre incluye las semanas 45, 46, 47 y 48 del afo 2020 (desde el 02/11/2020 hasta el
29/11/2020).

Comercio exterior: Fuente DataComex: Afios 2018 informacién consolidada, afio 2019 en
proceso de consolidacién. Afio 2020 datos avanzados hasta septiembre. Recogida de datos en el
periodo 18 de noviembre - 10 de diciembre de 2020.

Codigos Taric:

Carne de vacuno: 0201y 0202.

Bovino vivo: 0102.

Canales de cordero: 020410, 020421, 020422, 020423, 020430, 020441, 020442, 020443.
Carne de porcino: 0203.

Canales de pollo: 020710, 020711, 020712, 020713, 020714, 020721.

Huevos: 0407y 0408.

Carne de conejo: 020810.

Fuente y Elaboracion: S. G. Anélisis, Coordinaci6on y Estadistica.
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CANALES DE VACUNO (=A): En noviembre nuevo repunte del
precio medio en origen de los productos registrados, el 0,62 % de me-
dia.

Tasas mensuales (A): ligera subida de las canales de animales desde
12-24 meses el 0,77 %; canales de animales desde 8 hasta 12 meses el
0,71 %; mientras que, continta la estabilidad en las canales de terneras,
el 0,37 %.

. Tasas anuales ('V): se registran nuevos descensos en todas las catego-
rias: canales de terneras el -6,19 %; canales de animales desde 8 hasta
12 meses el -4,57 %; canales de animales desde 12 hasta 24 meses el
-4,00 %.

Los datos avanzados de salidas totales de carne de vacuno en septiem-
bre 2020 a Europa, Africa y Asia anotan ligeras subidas el 2,66 % de
media con 16.310,17 t, frente a las 15.886,96 t del pasado agosto; mien-
tras que retroceden, el -3,12 % de media, respecto del mismo mes de
2019 (16.834,85 1).

En el acumulado enero-septiembre 2020 se mantienen los envios, 0,69
% de media, con 142.855,18 t, frente a las 141.879,76 t del mismo perio-
do del aho pasado.

. Por Continentes: Europa (receptor del 89 % del total de salidas de
carne de vacuno espaflolas) en septiembre repunta el 1,41 % de media
con 15.215,70 t; Africa anota subida el 12,11 % de media, con 324,39 t;
mientras que, Asia recupera la demanda de julio subiendo hasta el
29,61 % de media, con 770,08 t.

. Por paises: en septiembre, respecto del mes anterior, se registran re-
puntes en Portugal e Italia: el 1,66 % (5.488,611) y el 1,50 %
(3.134,12 t), respectivamente; importantes subidas en Francia y Grecia:
el 18,89 % (1.563,33 t), y el 29,25 % (1.546,48 t), respectivamente;
mientras que, Paises Bajos anota nuevo descenso, tras las subidas de
mayo, junio y julio, el -14,27 % (1.622,86 t).

. Marruecos registra un nuevo descenso, aunque ligero, el -2,06 %
(119,46 t), después de las fuertes subidas anotadas en junio y julio.

. Indonesia anota importante subida, tras la bajada del mes anterior, el
13,92 % (261,53 t); vuelve a subir, con fuerza, la demanda de Hong-
Kong el 150,39 % (292,31 t); quinta subida consecutiva de Vietnam,
similar a la del pasado agosto, el 5,98 % (200,77 t).

El sector dependiente de la exportacion, registra en septiembre (Gltimo
dato disponible en DataComex), un ligero repunte de los envios a nues-
tros principales destinos de la UE y, sobre todo, importantes subidas
hacia paises terceros, aligerandose asi la oferta, de forma que, a pesar
de la debilidad del consumo doméstico, se mantienen, con ligeros re-
puntes, los precios medios en origen de noviembre.

CONJUNTO BOVINO VIVO (=): Noviembre se mantiene, practica-
mente sin cambios el precio medio en origen: la variacién mensual,
0,20 %; mientras que, se registra nueva bajada de la tasa anual el -6,20
%, similar a la del mes anterior.

Los datos avanzados de los envios totales de vacuno vivo en septiembre
2020 a Europa, Africa y Asia anotan nueva subida, sensiblemente infe-
rior a la del mes anterior, el 13,22 % de media con 11.764,41 t, frente a
las 10.391,05 t del pasado mes; mientras que, anota descenso el -9,01 %
de media respecto del mismo mes de 2019 (12.929,00 t).

En el acumulado enero-septiembre 2020 las salidas totales de vivo
registran nueva subida el 8,13 % de media con 87.962,93 t, respecto del
mismo periodo de 2019 (81.346,65 1).

. Por Continentes: en septiembre, Africa registra el tercer mes consecu-
tivo de bajada, el -4,43 % de media con 4.238,60 t; Asia multiplica por
dos la subida, el 147,58 % de media con 2.606,68 t, y Europa se mantie-
ne estable con 4.919,13 t.

. Por paises: en septiembre, subidas de Libia y fuerte de Marruecos, el
15,87 % (2.930,26 t) y el 184,96 % (269,12 t), respectivamente; por el
contario, descenso de Argelia el -41,02 % (1.010,50 t). El Libano dobla
sus pedidos hasta el 134,94% (2.473,68 t). En Europa sube Italia
(receptor del 53 % de las importaciones espafiolas en el Viejo Continen-
te), con un incremento del 27,47 % (1.444,48 t); Francia anota nuevo e
importante ascenso, aunque muy inferior al altimo apunte, el 46,40 %
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(305,41 t); mientras que, retrocede Portugal el -4,06 % (569,89 t).

El aumento de las salidas hacia Asia y el mantenimiento de la demanda
europea en septiembre (altimo dato disponible en DataComex), conti-
nentes que reciben el 51 % de los envios fuera de Espana, reduce ligera-
mente la tension sobre los precios, marcidndose nueva estabilidad en el
precio medio en origen en este mes de noviembre.

CANALES DE CORDERO (=): En el pentltimo mes del afio se regis-
tra estabilidad en el precio medio en origen, sin apenas cambios en la
variacién mensual, 0,07 % de media; mientras que retrocede la tasa
anual (V) el -1,14 % de media.

Salidas al exterior de canales de cordero

. El dato avanzado de septiembre 2020 a Europa, Asia y Africa sube
hasta el 7,15 % de media, después del descenso del pasado agosto, con
2.924,93 t, frente a las 2.729,68 t del pasado agosto; mientras que, anota
la cuarta bajada consecutiva el -8,87 % de media, aunque mas moderada
que el altimo registro, respecto del mismo mes de 2019 (3.209,58 t).

En el acumulado enero-septiembre 2020 las salidas al exterior registran
nueva y similar bajada el -4,84 % de media con 30.422,53 t respecto del
mismo periodo 2019 (31.969,16 t).

. Por Continentes: en septiembre, Europa vuelve a bajar, de forma mas
moderada, el -4,23 % de media con 1.773,65 t; Asia registra importante
subida, después de dos meses de descensos, hasta el 33,43 % de media
con 1.046,86 t; mientras que, Africa sube, multiplicando por diez la ano-
tacion del mes anterior, el 12,15 % de media con 104,42 t.

. Por paises: en septiembre, estabilidad de Francia, -0,05 % (992,65 1) y
bajada de la demanda italiana, casi el doble que el pasado agosto, el
-31,75 % (239,49 t); mientras que, Portugal anota nueva, pero discreta
subida, el 1,21 % (66,01 t) y Dinamarca, con importante remontada,
después de dos meses de fuertes descensos, el 21,25 % (78,56 t)
(receptores del 57 %, 18 %, 3 % y 6 %, respectivamente, del total de las
entradas espafiolas al Viejo Continente). Kuwait vuelve a retomar las
subidas, después de la bajada del pasado agosto, hasta el 14,39 % (91,12
t) y Qatar aumenta con fuerza su demanda, tras tres meses consecutivos
descensos, el 141,36 % (170,28 t).

Salidas al exterior de cordero vivo:

. El dato avanzado en septiembre 2020 de envios a Africa, Europa y Asia
anota nuevo descenso, mas moderado que en agosto, el -18,35 % de me-
dia con 2.051,16 t, frente a las 2.511,99 t del mes anterior; tercera bajada
consecutiva, menor que la anterior, el -5,59 % de media respecto de
septiembre 2019 (2.172,69 t).

En el acumulado enero-septiembre 2020 las salidas vuelven a bajar el
-4,46 % de media con 43.265,95 t, respecto del mismo periodo 2019
(45.286,18 1).

. Por Continentes: en septiembre, nuevos descensos de Africa y Europa
el -68,07 % de media con 75,56 t y el -35,90 % de media con 832,82 t,
respectivamente. Sin dato de Asia, por el momento.

. Por paises: en septiembre, respecto del mes anterior, nuevo descenso
de Libia, sensiblemente inferior a la anotacion de agosto, el -72,00 %
(64,30 t); sigue al alza la demanda de El Libano el 6,52 % (115,28 t);
Portugal, después de dos meses de subidas, baja hasta el -12,98 %
(207,79t t); anotan nuevos descensos Francia, casi la mitad que el dltimo
apunte, hasta el -35,02 % (322,41 t) y Alemania, multiplica por seis la
bajada del mes anterior, situandose en el -54,40 % (151,04 t).

En el mes de septiembre (Gltimo dato disponible en DataComex), des-
cienden las salidas al exterior de vivo, mientras que, suben las de cana-
les; en ese mismo mes se reduce la produccion de carne, pudiendo dejar
una oferta mas corta, de forma que, a pesar de un consumo doméstico
retraido, parecen dejar estable el precio medio en origen de noviembre.

CANALES DE PORCINO (V): En noviembre se registran bajadas en
el precio medio en origen de las canales de porcino registradas, el
-5,17 % de media.

. Tasas mensuales ('¥): descensos generalizados en las categorias regis-
tradas: clase S el -5,28 %; clase E el -4,70 %; clase U el -5,03 %y clases
Rel-5,66 %.
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. Tasas anuales ('V): se anotan nuevas bajadas en todas las clases regis-
tradas: S-12,98 %; E -16,18 %; U -13,58 % y R -12,88 %.

Los datos avanzados de envios totales al exterior de carne de porcino en
septiembre 2020 a Europa y Asia, América, Africa y Oceania muestran
reactivacion de la demanda, tras el descenso de agosto, el 7,57 % de me-
dia con 176.735,73 t, frente a las 164.297,62 t del mes anterior; también
se anota nueva subida, sensiblemente mayor al Gltimo registro, el 30,93
% de media con relacion al mismo mes de 2019 (134.984,23 t).

En el acumulado enero-septiembre 2020, se anota otra subida, similar a
la agosto, el 22,49 % de media con 1.505.107,56 t, respecto del mismo
periodo del pasado afio (1.228.721,09 t).

. Por Continentes: en septiembre, Europa anota nuevo descenso el
-8,09 % de media, con 62.993,38 t; mientras que, Asia sube, tras el des-
censo de agosto, el 19,07 % de media con 111.983,56 t; Africa baja, des-
pués de la subida de agosto, el -25,23 % de media con 492,14 t.

. Por paises: en septiembre, nuevos descensos generalizados en Europa,
a excepcion del repunte de Francia el 3,32 % (16.418,57 1) y la estabilidad
de Ttalia (10.926,76 t); bajadas de Portugal el -5,68 % (6.506,12 t), Polo-
nia el -26,80 % (3.296,26 t) y la Reputblica Checa el -33,56 %
(3.064,61 t), receptores del 23 %, 21 %, 9 %, 8 % y 7 % respectivamente,
de las importaciones espafiolas al Viejo Continente.

. Asia: anota subidas generalizadas en los principales destinos, tras los
descensos del pasado mes, a excepcién de Filipinas. China registra la
mayor subida del afio, sdlo las bajadas en mayo y agosto, el 20,87 %
(98.510,62 t); Japon el 4,83 % (6.575,82 t) y Corea del Sur el 35,63 %
(3.433,59 t); Filipinas anota nueva bajada el -47,31 % (845,64 t).

. Africa: registra nueva y fuerte subida Sudafrica el 48,20 % (74,10 t),
mientras que, retroceden, después de las subidas del pasado agosto, el
Congo el -32,06 % (50,04 t), Costa de Marfil el -12,51 % (128,99 t) y
Liberia el -47,71 % (76,08 t).

Las salidas al exterior siguen en aumento y a muy buen ritmo en el mes
de septiembre (altimo dato disponible en DataComex), motivo del au-
mento de los sacrificios, también en ese mismo mes; lo que parece tra-
ducirse en un exceso de oferta (aumento del peso medio al sacrificio),
que también se estd dando en los principales socios de la UE, como
Alemania, Dinamarca, Bélgica, Italia. El exceso de oferta, atin con las
buenas cifras exportadoras, parece repercutir en el descenso del precio
medio en origen en el mes de noviembre.

LECHON DE BASE 20 KG (A): En noviembre parece que comienza
la subida del precio medio en origen, después de los descensos paulati-
nos iniciados en marzo pasado. La tasa mensual sube hasta el 13,85 %;
mientras que la tasa anual (V) registra nuevo e importante descenso, el
-41,50 %. El lechon parece reemprender la senda alcista, propio de
estas fechas y, normalmente, al final del periodo trascurrido entre las
semanas 31 hasta la 44, durante el cual se dan las cotizaciones mas
bajas y sin apenas variaciones. Aun con el exceso de oferta del cebado,
éste tiene que salir en algin momento de la explotacién, no se puede
retrasar aeternum, dejando asi huecos para los lechones. Con un ceba-
do destinado a la exportacion y lo que no se puede enviar al exterior
queda en las cAmaras, con su salida prevista para las fechas Navidenas,
hay que ir metiendo lech6n en granja, motivando el comienzo de la
revalorizacion del producto.

CANALES DE POLLO (V): En noviembre el precio medio en origen
registra nueva bajada, aunque menor que la dltima anotacién, quedan-
do la tasa mensual en el -7,82 % de media; mientras que la tasa anual
(V) anota nuevo y mayor bajada, el -4,58 % de media.

Los datos avanzados de salidas totales de carne de pollo en septiembre
2020 a Europa, Africa, Asia y América, suben, tras dos meses de descen-

sos, el 6,52 % de media con 13.173,64 t, frente a las 12.367,69 t del pasa-
do agosto; mientras que, anota el tercer descenso consecutivo, aunque
menor que el del mes anterior, el -3,47 % de media respecto del mismo
periodo de 2019 (13.647,00 t).
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En el acumulado enero-septiembre 2020 nueva bajada del -17,03 % de
media con 120.678,52 t, respecto del mismo periodo de 2019 (145.445,17
).

. Por Continentes: en septiembre, después de dos meses de bajadas, se
registran subidas en Europa y Africa, el 8,22 % de media con 7.629,11ty
el 7,83 % de media con 5.373,28 t, respectivamente; por el contario,
cuarta bajada de Asia hasta el -25,81 % de media con 171,25 t.

. Por paises: en septiembre, nueva subida de Francia, el 5,34 % (3.357,80
t) y de Portugal que, después de dos meses de bajadas, incrementa hasta
el 4,39 % (2.149,19t), paises que reciben el 39 % y 32 %, respectivamen-
te, de las entradas espafiolas al Viejo Continente. Sudéfrica retrocede,
después de tres meses seguidos de subidas, hasta el -10,50 % (2.286,24
t), mientras que, Guinea, tras las dos Gltimas bajadas, aumenta su de-
manda hasta el 104,32 % (838,21 t), paises receptores del 55 % y 15 %,
respectivamente, del total de las importaciones de carne de pollo de
Espaiia al continente. Hong-Kong retoma su demanda hasta el 23,21 %
(94,37 t), después de los descensos consecutivos del periodo mayo-
agosto, y, por el contrario, Vietnam baja hasta el -49,99 % (75,15 t).
Aumenta la demanda hacia el exterior, hacia Europa y nuestros princi-
pales destinos de terceros, en el mes de septiembre (ltimo dato dispo-
nible en DataComex), también, en ese mismo mes, se registra un au-
mento de los sacrificios, sin embargo, el consumo en hogares es débil, a
pesar de ser la primera carne consumida en Espafla, a gran distancia
del cerdo y el vacuno. Todo ello, pareceria traducirse en un desequili-
brio oferta/demanda, dejando en descenso el precio medio en origen de
noviembre.

HUEVOS (=V): Los precios medios en origen en octubre anotan lige-
ros retrocesos, el -0,42 % de media.

. Tasas mensuales (=¥ ): la Clase L registra nuevo descenso del -1,24 %,
con leve repunte de la Clase M, 0,40 %.

. Tasas anuales (V) la Clase L anota nueva bajada del -16,37 %, siendo
mayor para la Clase M el -19,16 %.

Los datos avanzados de exportaciones totales de huevos en septiembre
2020 a Europa, Africa y Asia anotan nuevo descenso el -6,83 % de me-
dia con 12.862,58 t, frente a las 13.805,06 t del pasado agosto; también
se registra bajada, tras tres meses de subidas consecutivas, el -10,38 %
de media respecto de septiembre 2019 (14.351,65 t).

En el acumulado enero-septiembre 2020 nueva subida, inferior al dlti-
mo apunte, el 5,79 % de media con 123.282,48 t, respecto del mismo
periodo de 2019 (116.532,44 t).

. Por Continentes: en septiembre Europa anota nueva bajada, menor que
la dltima anotacion, el -5,19 % de media con 9.991,81 t; también descien-
den, después de las subidas registradas en agosto, Africa el -9,96 % de
media con 1.935,24 t y Asia el -16,22 % de media con 935,53 t.

. Por paises: en septiembre, subida de Francia, tras la bajada del mes
anterior, el 16,28 % (4.556,44 t); por el contrario, descienden: Portugal,
después de cuatro meses consecutivos de subidas, el -14,70 % (1.024,58
t), Italita, tras tres meses de ascensos, el -33,94 % (1.075,23 t) y Paises
Bajos anota nueva bajada, aunque menor que el mes anterior, el -5,33 %
(1.456,95 t). Estabilidad de la demanda de Israel, el -0,41 % (366,82 t),
repunte de Arabia Saudita el 4,07 % (403,09 t), mientras que, anota
importante descenso Hong-Kong el -98,95 % (0,68 t). Tercera subida
consecutiva de Mauritania el 14,06 % (777,57 t), receptor del 47 % de las
importaciones africanas procedentes de Espafia; por el contario, registra
fuerte descenso Guinea Ecuatorial el -98,50 % (2,95 t)

Bajan las salidas hacia nuestros principales mercados europeos, con la
salvedad de Francia que, aumenta con fuerza sus pedidos en el mes de
septiembre (4ltimo dato disponible en DataComex), dejando asi mas
oferta que, pareciera equilibrada con la demanda nacional (industrial y
del hogar), lo que dejaria con cierta estabilidad el precio medio en origen
de noviembre.
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CONEJO VIVO DE GRANJA (A): En noviembre nueva subida del
precio medio en origen, mas moderada que la anotacion anterior: tasa
mensual el 8,10 %; mientras que, la tasa anual (V) anota nueva bajada
-2,58 %.

Los datos avanzados de exportaciones totales de carne de conejo en
septiembre 2020 a Europa, América y Asia bajan, tras dos meses segui-
dos de subidas, el -16,68 % con 576,33 t, frente a las 691,67 t del mes
anterior; mientras que, anotan la cuarta subida consecutiva el
3,33 % respecto de septiembre 2019 (557,75 t).

En el acumulado enero-septiembre 2020 las salidas registran nueva
subida el 26,53 % de media con 5.068,63 t, respecto del mismo periodo

del afio anterior (4.005,97 t).

. Europa (receptor del 98 % del total de las envios de carne de conejo
desde Espafia) registra descenso, tras dos meses de subidas consecuti-
vas, el -16,14 % de media con 565,51 t.

. Por paises: Portugal (receptor del 44 % de la entradas espafiolas al
Viejo Continente), bajadas, tras tres meses consecutivos de subidas, el
-21,15 % (211,51 t), también Francia y Bélgica, después de las importan-
tes subidas del mes anterior, el -1,26 % (24,26 t) y el -13,59 % (51,27 1),
respectivamente; por el contario, Italia, por cuarto mes consecutivo,
sube el 44,29 % (133,58 t).

Continta el buen ritmo de salidas de carne de conejo a nuestros princi-
pales mercados europeos, en el mes de septiembre (Gltimo dato disponi-
ble en DataComex); también el consumo doméstico se mantiene en bue-
nos niveles este mes, que, siguiendo las graficas, se observa que es pro-
pio del periodo entre las semana 45 a la 48, a partir de la cual, se produ-
ce el punto de inflexiéon y el correspondiente descenso. De lo dicho, po-
demos inferir, una oferta inferior a la demanda, resultando una impor-
tante subida del precio medio en origen en este mes de noviembre.

LACTEOS:

Suero de leche en polvo (A): el precio medio en origen en el mes de
noviembre sube su tasa mensual hasta el 5,09 % y su tasa anual el 0,74
%.

Mantequilla sin sal (formato 25 kg) (V): en noviembre retroceso
del precio medio en origen, el -1,67 %.

Leche de vaca (V): el precio correspondiente al mes de octubre
(tltimo disponible) es de 33,70 €/100 litros (fuente: FEGA), lo que su-
pone un repunte de 2,43 %.

MIEL: En septiembre, el tltimo precio registrado, de la miel multiflora
a granel es de 295,71 €/100 kg, representa una subida (A) del 3,26 %
respecto de la anotacion anterior.
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Evoluciéon semanal precios medios en origen canales vacuno
clase R (12 -24 meses) (€/100 kg canal).
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Evolucién semanal precios medios en origen conjunto
bovino vivo (€/100 kg canal).
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Evolucién semanal precios medios en origen canales porcino
60-65% magro (Clase E) €/100 kg canal).
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Evolucion semanal precios medios en origen canales de pollo
83% Yy 65% rdto (€/100 kg canal)
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Evolucion semanal precios medios en origen conejo vivo de
granja (€/100 kg vivo).

240,0
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Evolucién semanal precios medios en origen
canales terneras (€/100 kg canal).

399,0
389,0 \V\_‘/
379,0
369,0

359,0

349,0
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

Evolucion semanal precios medios en origen canales
cordero 12-16 kg (€/100 kg canal).

650,0
625,0
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575,0
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525,0
500,0

475,0
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

2018 2020

Evolucidn semanal precios medios en origen lechén de base
20 kg (€/Unidad).
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0

20,0
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

2018 2019 — 2020

Evolucion semanal precios medios en origen huevos Clase L
(€/100 kg canal).

13
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1,0
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0,8
0,7
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1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

2018 2019
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10.1 PESCA MARITIMA. FLOTA PESQUERA ESPANOLA

NUMERO DE BUQUES PESQUEROS Y ARQUEO TOTAL, por modalidad de pesca y caladero. Afio 2019

MODALIDAD DE PESCA
PALANGRE
ATUNEROS | PALANGRE ARTES
Caladero ARRASTRE CERCO CANEROS | DE FONDO DE RASCO VOLANTA (ARTES FIJAS MENORES TOTAL
SUPERFICIE
Por grandes Por censos de N Arqueo N° Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N° Arqueo
zonas modalidad Buques (GT) Buques (GT) Buques [ (GT) [Buques| (GT) |Buques (GT) |[Buques| (GT) |Buques| (GT) |Buques| (GT) |Buques (GT) [Buques (GT)

Cantabrico-Noroeste 69 15.654 255 21.324 61 21| 1.013 40| 2595 4219 11582 4.665 54.827
Mediterraneo 586 33.967 209 9.040 46 44 1519 1.475 6.003|  2.360, 50.932
Caladero Golfo de Cadiz 125 5.286 82, 2.329 554 2.959 761 10.574
Nacional | Canarias 53| 2929 673 2182 726 5.110
Cualquier zona 75 13.424 75! 13.424
Total 780 54.907 546 32.693 53 2929 107 119 14.943 21 1.013 40 2.595 6.921 22.725 8.587 134.867
Caladeros UE Atlantico, aguas com.no esp: 44 12.741 60| 15.841 104 28.582
Total 44 12.741 60| 15.841 104 28.582
Atlantico Norte 24 31.158 24/ 31.158
Caladeros Aguas Int. y terceros paises 27 73.351 80 32.433 107 105.784
Internacionales | Aguas Internacionales 58 31.637 4 62! 32.054
Total 82 62.795' 27 73.351 4 80 32.433 193 168.996
Total general 906 130.444 573 106.044 53| 2.929 111 3.480 199 47.376 21| 1.013 40| 2595 60| 15.841| 6.921| 22.725| 8.884| 332.445

FUENTE: Datos del Censo de Flota Pesquera Operativa a 31 de diciembre de 2019

Se han considerado "operativos" aquellos buques que en la fecha de referencia estaban en la lista tercera y vigentes en el Censo de Flota Pesquera Operativa.

NOTA: Dentro de la modalida de pesca "Cerco", estan i i las sigui

a flota pesquera espafnola en 2019.

Los 8.587 buques pesqueros que faenan en el cala-
dero nacional representan el 96,7 % del total de buques
pesqueros espanoles, siendo 297 los buques pesqueros
que faenan en aguas situadas fuera del caladero nacio-
nal, lo que supone el 3,4 % restante, repartido entre 104
buques que faenan en caladeros de la UE y 193 buques
que faenan en caladeros internacionales y representan
un 1,2 %y 2,2 % respectivamente.

Si atendemos al tamafo por arqueo, los 8.587 buques
que faenan en aguas del caladero nacional suman en su
conjunto 134.867 toneladas GT, el 40,6 % del arqueo
total.

Cerco, Cerco Atln Rojo y Atuneros Cerqueros Congeladores

Los 297 buques que faenan fuera del caladero nacional
tienen en conjunto un arqueo de 197.578 toneladas de
GT, esto es, el 59,4 % restante.

Si calculamos el arqueo medio de los dos grupos de bu-
ques contemplados, los que faenan en aguas del caladero
nacional tienen 15,70 toneladas de arqueo medio
(134.867/8.587) y los buques que faenan fuera del cala-
dero nacional tienen un arqueo medio de 665,24 tonela-
das (197.578/297).

En términos generales y sin matizar los tipos de pesca de
la flota, los buques que faenan fuera del caladero nacio-
nal son por término medio, aproximadamente 42 veces
maés grandes que los que faenan en el caladero nacional
(665,24/15,70).

NUMERO DE BUQUES PESQUEROS Y ARQUEO TOTAL, por modalidad de pesca y caladero. Afio 2019 PORCENTAJES

MODALIDAD DE PESCA
PALANGRE
ATUNEROS | PALANGRE ARTES
Caladero ARRASTRE CERCO . DE RASCO | VOLANTA [ARTES FIJAS TOTAL
CANEROS | DE FONDO MENORES
SUPERFICIE
Por grandes Por censos de N Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo N° Arqueo N° Arqueo N Arqueo N Arqueo N Arqueo
zonas modalidad Buques (GT) Buques (GT) Buques | (GT) |Buques| (GT) |Buques (GT) Buques i (GT) |(Buques| (GT) |Buques (GT) |Buques (GT) Buques (GT)
Cantabrico-Noroeste 08 47 2,9, 6,4 0,7, 0,2 0,3, 0,5 038 47,5, 35 52,5 16,5]
Mediterraneo 6,6 10,2 24 27 0,5 0,5 05 16,6 1.8 26,6 15,3
Caladero Golfo de Cadiz 1.4 16 0,9 0,7 6,2 0,9 8,6 32
Nacional Canarias 0,6 09 7.6 07 8,2 15
Cualquier zona 0,8 4,0 0,8 4,0]
Total 8,8 16,5 6,1 9,8 0,6 0,9 1,2 1,3 4,5 0,2 0,3 0,5 0,8 77,9 6,8 96,7 40,6
Atlantico, aguas com.no esp. 0,5 3.8 0,7 4.8 1,2 8,6
Caladeros UE Total 05 38 07, 48 12 86
Atlantico Norte 03 94 03 9,4
Caladeros  |Aguas Int. y terceros paises 03 22,1 0,9 9.8 1.2 31,8
Internaci Aguas Internaci 0,7 9,5 0,0 0,7 9,6
Total 0,9 18,9 0,3 221 0,0 0,9 9,8 2,2 50,8
Total general 10,2 39,2 6,4 31,9 0,6 0,9 1,2 2,2 14,3 0,2 0,3 0,5 0,8 0,7 4.8 779 6,8 100,0 100,0

FUENTE: Datos del Censo de Flota Pesquera Operativa a 31 de diciembre de 2019

Se han considerado "operativos™ aquellos buques que en la fecha de referencia estaban en la lista tercera y vigentes en el Censo de Flota Pesquera Operativa.

NOTA: Dentro de la modalida de pesca "Cerco", estan ii las siguit idad
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Cerco, Cerco Atun Rojo y Atuneros Cerqueros Congeladores
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PESCA MARITIMA. FLOTA PESQUERA ESPANOLA (...continuacién)

a flota pesquera espaiiola en 2019. Antigiie-
dad.

Los 8.587 buques pesqueros espaiioles que faenan en el
caladero nacional tienen una antigliiedad media de 33
anos.

Los 104 buques que faenan en caladeros de la UE tienen
una antigiiedad media de 18 afios y los 193 buques que
faenan en caladeros internacionales 20 afios.

En términos generales, los buques que faenan en el cala-
dero nacional tienen casi el doble de antigiiedad que los
que faenan fuera del caladero nacional.

En el caladero nacional habria que destacar los 2.664
buques con una antigiiedad mayor de 40 ahos, que re-
prendan un 29,99 % del total de la flota pesquera espa-
fiola. Con la misma antigiiedad destacar los 1.598 bu-
ques pesqueros espanoles que faenan en el Cantabrico-
Noroeste y que representan un 17,99 % del total de la
flota pesquera espafiola.

En los caladeros no nacionales 162 (29+36+24+73) bu-
ques de la flota pesquera tiene una antigiiedad entre 10 y
20 afios.

NUMERO DE BUQUES PESQUEROS, por intervalo de antigiiedad y caladero. Afio 2019

N° de BUQUES Antigiiedad (afnos)
Por .
grandes Por censos de modalidad (<5) (25 <10) |(210 <15)|(215 <20)((220 <25)|(225 <30)|(230 <35)((235 <40)( (240) Total Antlgue_dad
general Media
zonas

Cantabrico-Noroeste 141 147 431 453 560 371 486 478 1.598 4.665 35
Mediterraneo 45 39 295 387 292 250 301 206 545 2.360 31
Caladero Golfo de Cadiz 14 17 123 261 112 16 49 28 141 761 26
Nacional Canarias 12 17 81 81 28 4 47 76 380 726 41
Cualquier Zona 1 1 7 23 29 9 5 75 20
Total 213 221 937 1.205 1.021 650 888 788 2.664 8.587 33
Atlantico, aguas comunitarias no espafiolas 4 29 36 23 5 5 1 1 104 18

Caladeros UE
Total 4 29 36 23 5 5 1 1 104 18
Atlantico Norte 2 3 8 10 1 24 22
Caladeros Aguas Internacionales y terceros paises 6 1 11 42 15 2 13 2 92 19
Internacionales |Aguas Internacionales 2 2 10 23 14 12 7 3 4 77 22
Total 10 3 24 73 29 14 30 4 6 193 20
Total general 227 224 990 1314 1.073 669 923 793 2.671 8.884 33

FUENTE: Datos del Censo de Flota Pesquera Operativa a 31 de diciembre de 2019

Se han considerado "operativos" aquellos buques que en la fecha de referencia estaban en la lista tercera y vigentes en el Censo de Flota Pesquera Operativa.
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del Ministerio de Agricultura, Pesca 'y
Alimentacién, en la siguiente direccion: http://www.mapa.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicaciéon
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion y el esquema de contenido, al igual que el
esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de “Encuesta econémica de pesca ma-
ritima", otro de "Flota pesquera " y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espanoles, que tienen autorizacidén para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sehalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafoles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.
Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
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disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el ano 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacién, pero
la inica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccion cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAPA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afo. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificaciéon Nacional de Actividades
(CNAE-20009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafoles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segin diferentes fuentes de informacion.
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11.1 INSTITUCIONES NACIONALES

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:
ARAGON:

Sector agrario: http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/

CANTABRIA:

Sector agrario: http:
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario: http: www1es ccm es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura,
Medio ambiente: http:

CASTILLA Y LEON:
Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?

vgnextoid= e123361d28b2_4110VgnVCM10000oobocleoaRCRD&vgnextchannel e123361d28b2_41lngnVCMloo0000b0cleoaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambi 8 el d di 2C 1 &SourcePagelD=

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA'
Sector agrario: h

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http:

LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlo]g org/ nDRlo]azdefaultzdefaultpage ]sp?ldtab—_438520

Medio ambiente: http: 1 ?

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAITS VASCO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html
REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?2IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacion general de los servicios estadisti-
cos de la Administracién General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L Espaiia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

® Anuario Estadistico de Espaiia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad economica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

® Boletin Mensual Estadistica INE Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograﬁcos sociales y econo-
micos de nuestro pais.
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

EUROSTAT

"Estadisticas de agricultura, pesca y silvicultura - edicién 2019

El libro de estadisticas de agricultura, pesca y silvicultura presenta una seleccion de datos de actualidad. Se pre-
senta informacion para la Unién Europea y sus Estados miembros, y se complementa (cuando esté disponible)
con datos de los paises de la AELC y de los paises candidatos y posibles paises candidatos a la Unién Europea.
Esta publicacion esté dividida en nueve capitulos, que proporcionan datos y cifras sobre granjas, agricultores,
producciéon y precios agricolas, el desempefio del sector agricola, actividades forestales y pesqueras, procesa-
miento de alimentos y bebidas y el comercio de productos agricolas."
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-statistical-books/-/KS-FK-19-001?
inheritRedirect=true&redirect=%2Feurostat%2Fpublications%2Fstatistical-books

"Cifras clave sobre Europa - Estadisticas visualizadas - Edicién 2020

Esta publicacion digital llamada Cifras clave sobre Europa: las estadisticas visualizadas, le permiten obtener una
vision general rapida e interactiva de la situacion de su pais y compararla con otros paises europeos.

Las diferentes herramientas de visualizacion le ofrecen una forma ladica de profundizar en estadisticas seleccio-
nadas que se centran en los siguientes seis temas: poblacién, condiciones de vida, salud, vida laboral, ingresos y
gastos y vida social."

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/digpub/keyfigures

AEMA

Mensajes marinos

Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
vital para el bienestar econémico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dafado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los habitat terrestre en Europa: una visién general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’Histoire naturelle
(MNHN). Identificacién, descripcion, clasificacion y cartografia de los habitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el &mbito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
héabitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez mas encuentra aplicaciones en gestion y planificacién de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservacion de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-ma

Analisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (GI). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje GI de red para identificar las 4reas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.
http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacién global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacién mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacion de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
quenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacién para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un analisis més
detallado basado en los datos mas recientes. Esta publicacion es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un tnico informe téc-
nico EEE, que servira de base para el analisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacion mundial.

Punto 10 aumento de la contaminaciéon ambiental.

Contaminacién por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedi6 los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicién indivi-
dual durante el verano de 2013, segtn el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aunque el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las daltimas décadas, sefiala el in-
forme. La contaminacién por ozono super6 significativamente los estandares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las 4dreas més
problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblaciéon
estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.
http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels
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ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacion)

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccion de pesca y evaluacion de la poblacion poten-
cial de los mares

Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacion del estado y potencial de produccion de la in-
dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacion se centra en dos enfoques para
estimar la situacién pesquera: uno basado solo en accién-estado, y otro basado en la produccion del ecosis-
tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf

Adaptacion al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilacion de ejemplos iniciales

Esta circular contiene una seleccion de las actividades de adaptacién al cambio climéatico actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacién ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climatico global sobre la pesca y la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569e/i3569e.pdf

Alimentacion en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentacién en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cion aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
duccibn, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la produccion agricola mini-
fundista

Esta nueva edicion de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El
desafio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacién adecuada durante todo el afio; aca-
bar con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; pro-
mover sistemas de produccién sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por region, nivel de ingreso, paises menos desa-

rrollados y grades economias en desarrollo de cada region.
http://www.unido.org/fileadmin/user media/Research and Statistics/UNIDO IDR13 Spanish overview 1118 for web.pdf

Planificacién y disefio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas practicas de como algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifica-
cion y el disefo de los sistemas de transporte.

http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com docman&task=cat view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicion de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorologico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jévenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicién en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio Cli-
matico (IPCC), establecido por la Organizacion Meteoroldgica Mundial y el Programa de las Naciones Uni-
das para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el tiem-
po y el clima ocupan un lugar prominente en la elaboracién de los objetivos de desarrollo sostenible para
después de 2015 y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accion de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?lvl=notice display&id=15890
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